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BORDI I ADMINISTRIMIT

Nr. } -r~ Prot. Tirang, mé {J Pé 2026

VENDIM

Nr. E’- , Daté M ﬂ(, 2026

PER
MIRATIMIN E UDHEZIMIT__DHE ANEKSET PER PROGRAMET
NDERKOMBETARE BILATERALE

Né zbatim t& ligjit nr. 80, daté¢ 22.07.2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe ké&rkimin shkencor né&
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 109/2024 “Pér shkencén dhe
kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérisé”, ligjit Nr. 8480, daté 27.05.1999 "Pér
funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés shtetérore dhe enteve publike", VKM nr. 464,
daté 31.07.2025 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 607, daté& 31.8.2016, t& Késhillit
t€ Ministrave “Pér krijimin, pérbérjen, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né pérputhje me marréveshjet ndérgeveritare,
marréveshjet ndérinstitucionale dhe protokollet ¢ bashképunimit t& lidhura ndérmjet Republikés
s¢ Shqipérisé dhe vendeve partnere né fushén e kérkimit shkencor dhe inovacionit, me kérkesé t&
Agjencisé Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit, Bordi i Administrimit t¢ AKKSHI ng
mbledhjen e datés 18.06.2026,

VENDOSI:
1. Miratimin e Udh&zimit dhe anekset pér Programet Ndérkombétare Bilaterale (dokumentacioni
bashkélidhur ké&tij vendimi);
2. Ngarkohet AKKSHI pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky Vendim hyn né& fuqi menjéheré.
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HYRJE

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né& pérputhje me
legjislacionin né fuqgi dhe politikat kombé&tare pér zhvillimin dhe ndérkombétarizimin e kérkimit
shkencor, administron programet e bashk&punimit shkencor bilateral me vende partnere.
Népérmjet kétyre programeve, AKKSHI synon t& forcojé bashképunimin ndérmjet
institucioneve kérkimore dhe akademike, t& nxisé shk&mbimin e njohurive dhe ekspertizés, si
dhe té krijojé mundési t&€ reja pér zhvilimin e projekteve & pérbashkéta kérkimore. Njé rol t&
vecanté né kété proces luan mobiliteti i kérkuesve shkencoré, i cili mundéson shké&mbimin e
pérvojave, pérdorimin e infrastrukturave kérkimore dhe zhvillimin e bashké&punimeve afatgjata
ndérmjet ekipeve partnere.

Programet bilaterale mbéshteten né parimin e financimit t& koordinuar, sipas té cilit secila palé
financon pjesémarrésit dhe aktivitetet e ekipit 1€ vendit t& saj. Projektet realizohen né
partneritet ndérmjet institucioneve homologe dhe zbatohen né pérputhje me marréveshjet
ndérgeveritare, marréveshjet ndérinstitucionale dhe protokollet e bashk&punimit té
dakordésuara ndérmjet paléve.

Ky Udhé&zues pércakton rregullat, procedurat, kriteret dhe detyrimet gé& lidhen me aplikimin,
vlerésimin, financimin, monitorimin dhe mbyllien e projekteve t& financuara né kuadér té
programeve bilaterale t& administruara nga AKKSHI.

Parimi Kryesor i Financimit: Financimi i projektit kushtézohet nga angazhimi i TE DYJA paléve.
Nése njéra palé ndérpret ose nuk miraton financimin, projekti nuk vijon. AKKSHI financon
ekskluzivisht ekipin shqgiptar; agjencia homologe financon ekipin e saj.

UDHEZUES | 5
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PERKUFIZIME DHE SHKURTIME

Termat dhe shkurtimet e méposhtme kané kuptimin rregullator 1€ specifikuar:

Term

Kuptimi rregulliator

AKKSHI / NASRI

Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit e Republikés sé
Shqipérisé.

Thirrje Bilaterale

Instrument zyrtar bashk&punimi shkencor ndérmjet Shgipérisé dhe njé shteti
partner, i shpallur njgkohésisht nga té dyja palét pér financimin e mobilitetit
kérkimor.

Projekt-Propozim

Dokumenti teknik, shkencor dhe financiar, i hartuar bashkérisht nga ekipet
partnere, pér Vlerésim sipas kritereve té thirjes.

Institucion Pérfitues

IAL ose gendra kérkimore-zhvilluese né RSH, e cila nénshkruan kontratén e
financimit dhe administron grantin.

Partner Homolog

Ekipi kérkimor dhe institucioni partner né vendin e huagj, me té cilin ekipi
shgiptar bashké&punon.

Drejtues Projekti

Kérkuesi me t& pakién gradén 'Doktor, g& mban pérgjegjésiné paréscre
shkencore dhe administrative pér projektin.

Grup Pune Ekipii kérkuesve té angazhuar formalisht nén drejtimin e Drejtuesit & Projekit.
Maksimumi: Drejtuesi + 5 anétaré.

Mobilitet Qéndrimi afatshkurtér i kérkuesve né vendin partner ose t& treté (me
miratim), me géllim realizimin e aktiviteteve shkencore.

Grant Fondi publik i akorduar nga AKKSHI, pér mbulimin e shpenzimeve t& lejuara

t& projeki-propozimit q& &shté shpallur fitues

Joint Committee

Strukturé e pérbashk&t vendimmarrése, e pérbéré nga pérfagésues té té
dyja paléve, pérgjegjése pér shgyrtimin dhe miratimin e listés sé& projekteve
fituese.

Protokoll
Bashképunimi

Dokument i dakordésuar nga té& dyja palét gé& megullon zbatimin e
bashk&punimit shkencor, duke pércaktuar prioritetet tematike, rregullat
financiare dhe numrin e projekteve gé do té financohen né kuadér té thirrjes.

Aneks Specifik Njoftim i shkurtér i publikuar nga AKKSHI pér ¢do Thirrje financimi, i cili
pércakton parametrat specifiké t& saj, si viera maksimale e grantit, numri i
projekteve gé do t& financohen dhe afatet kryescre. Né rast mospérputhjeje
me Udhé&zuesin, dispozitat e njoftimit prevalojné vetém pér elementét
specifiké t& asqgj thirrjeje

IAL Institucion i Arsimit té Larté.

VKM Vendim i Késhillit t& Ministrave.

Muaj Administrativ Afat prej 30 ditésh kalendarike, i llogaritur sipas rregullave & pérgjithshme pér
llogaritien e afateve administrative.

UDHEZUES |
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HARTA OPERATIVE E PROCESIT TE THIRRJEVE BILATERALE

Nga dakordé&simi bilateral deri te kontraktimi dhe zbatimi
9 faza pune - afatet specifikohen né Thirrje dhe né ké&té Udhézues

Faza / Afati Aplikanti / Institucioni AKKSHI Pala homologe -Eksperté -
orientues shqiptar JC -Bordi

FO e Koordinon me palén Pala homologe dakordéson
Dakordésimi homologe parametrat  hapjen e thirrjes dhe kushtet
paraprak e thirjes, fushat, afatet, bazé t& bashk&punimit.

para shpalljes

buxhetin dhe numrin e
projekieve.

F1
Publikimii thirrjes
30-90 dité aplikim

Lexon njoftimin,
Udhézuesin dhe
shtojcat.

Publikon thirrjen né
faget/kanalet zyriare
dhe jep sgarime té
pérgjithshme.

Pala homologe publikon
njoftimin pérkatés sipas
procedurave té sqj.

F2 Pé&rgatit Sh.1/1A, Excel 1 Administron dorézimin  Partneri homolog konfirmon

Aplikimi (Sh.2+Sh.3), Sh.10, CV né protokoll dhe bashképunimin dhe
dhe lefrén e partnerit. regjistron aplikimin. aplikon/vepron sipas
Dorézon dosjen fizike + regullave t& vendit t& fij.
USB né protokoll.

F3 Plotéson vetém Verifikon afatin, —_

Kontrolli formal 5
dité pune (+5 dité
pune pér plotésim
nése kérkohet)

mangési jo-thelbésore
kur kérkohet zyrtarisht,

dokumentet,
nénshkrimet, vulat,
Sh.2/Sh.3 dhe
pérputhjen formale.

F4
Vlerésimi shkencor

Pret rezultatin; nuk
komunikon me

Cakton ekspertét,
menaxhon procesin

Ekspertét vierésojné me Excel
2 (Sh.9), 100 piké&; prag

30 dité pune ekspertét. dhe administron kualifikimi = 70 piké.
skedat e vler&simit.

F5 — Pérgatit tabelén Pala homologe ndan

Tabela pérmbledhése t& rezultatet/renditjen e sqj

pérmbledhése

rezultateve dhe e
ndan me palén
homologe.

sipas procedurave
pérkatése.

Fé — Merr pjesé né Joint Committee/

Dakordésimi harmonizimin e listave pérfagésuesit e dy paléve

bilateral / JC dhe dakordésimin e bien dakord pér projektet
projekteve fituese sipas  fituese dhe nénshkruajné
pérparésive té dy procesverbalin/protokollin
vendeve. pérkatés. Dakordésohen

parimet pér thirrjen e radhés,
kur éshté e aplikueshme.

F7 — Paraget listén e Bordi miraton listén finale dhe

Bordi i Administrimit dakordésuar pér alokimin e fondeve sipas

10 dité pune vendimmarrje kompetencés.
institucionale.

F8 Njoftohet; fituesi Publikon rezultatet, —

Rezultatet dhe nénshkruan Sh.11 njofton aplikantét,

kontraktimi brenda afatit & pérgatit dhe

pércaktuar. administron kontratat.

F? Ibaton projektin; Monitoron, kontrollon Ekspertiz&/monitorim i

Zbatimi, monitorimi  raporton me Excel 3 me Excel 4 dhe mbyll jashtém kur kérkohet.

dhe raportimi (Sh.4+3h.5). administrativisht

24 mugj projektin.

DOKUMENTET KRYESORE:

Aplikim: Sh.1/1A + Excel 1 (Sh.2+Sh.3) + Sh.10; Vlerésim: Excel 2 (Sh.?); Dakordé&sim bilateral: tabela
pérmbledhése e rezultateve; Kontraté: Sh.11; Raportim: Excel 3 (Sh.4+Sh.5); Kontroll | brendshém AKKSHI:

Excel 4; Ankesé: Sh.12
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1. BAZA LIGJORE DHE INSTITUCIONALE
1.1. Qéllimi i programit

Programi i bashk&punimit bilateral synon té forcojé marrédhéniet shkencore dhe akademike
ndérmjet komunitetit kérkimor shqgiptar dhe institucioneve partnere n& vendet me té cilat
Republika e Shqgipérisé ka marréveshje bashké&punimi né fushé&n e kérkimit shkencor dhe
inovacionit.

Népérmjet mbé&shtetjes s& mobilitetit t& kérkuesve dhe zhvillimit t& aktiviteteve & pérbashkéta
kérkimore, programi krijon mundési pér shk&mbimin e njohurive, pérvojave dhe praktikave mé
t& mira, pérdorimin e infrastrukiurave kérkimore, si dhe ndértimin e parineriteteve té
géndrueshme ndérmjet instiftucioneve homologe.

Programi synon gjithashtu t& nxis& zhvillimin e projekteve t& pérbashkéta, ritien e cilésisé sé&
kérkimit shkencor, ndérkombétarizimin e institucioneve kérkimore shqiptare dhe pjesémarrjen
e tyre né& iniciativa mé t&€ gjera rajonale, evropiane dhe ndérkombétare.

Vémendje e vecanté i kushtohet mbéshteties s& kérkuesve té rinj dhe studentéve té
doktoraturés, duke u ofruar mundési pér zhvillim profesional, shk&émbim akademik dhe krijimin
e rmeteve ndérkombétare t& bashk&punimit shkencor.

1.2. Kuadri ligjor

Ky program administrohet nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit

(AKKSHI) dhe zbatohet né& pérputhje me legjislacionin shgiptar né fugi, si dhe me aktet

nénligiore gé& rmregullojné organizimin e Agjencisé, financimin e kérkimit shkencor dhe

administrimin e fondeve publike.

Kuadiri ligjor dhe institucional pérfshin, ndér 1é tiera:

e Ligjin nr. 109/2024, “Pér Shkencén dhe Kérkimin Shkencor n& Republik&n e Shqipérisé”;

e Ligjin nr. 80/2015, "P&r Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né& Institucionet e Arsimit t&
Lart& né Republikén e Shqipérisé&”, i ndryshuar;

¢ Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 607, daté 31.08.2016, “P&r krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencis€é Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)", i
ndryshuar;

e Vendimin e Késhillit & Ministrave nr. 464, daté 31.07.2025, “Pé&r disa ndryshime dhe shtesa
né& Vendimin nr. 607, daté 31.08.2016";

e akfet nénligiore né fugi g& regullojné trajtimin financiar & mobiliteteve, dietave,
shpenzimeve t& udhétimit dhe akomodimit, pérfshiré VKM nr. 146, daté 26.02.1998, VKM nr.
870, daté 14.12.2011 dhe VKM nr. 997, daté 10.12.2010, si dhe ¢do akt tietér g& i ndryshon
ose i z&vendéson ato.

Programi zbatohet gjithashtu né pérputhje me marréveshjet ndérgeveritare, marréveshjet

ndérinstitucionale dhe protokollet e bashk&punimit & lidhura ndé&mmjet Republikés sé&

Shqipérisé dhe vendeve partnere né fushén e ké&rkimit shkencor dhe inovacionit.

1.3. Marréveshjet dhe programet e bashké&punimit

Programet dhe thirriet e bashk&punimit bilateral zbatohen mbi bazén e marréveshjeve zyrtare
té bashképunimit né fushén e kérkimit shkencor dhe inovacionit, 1€ lidhura ndérmjet Republikés
s& Shqipérisé dhe vendeve partnere.

Hapja dhe zbatimi i njé thirjeje bilaterale kushtézohet nga ekzistenca e njg manéveshjeje
ndérgeveritare, ndérinstitucionale ose instrumenti tietér zyrtar bashk&punimi, i nénshkruar nga
autoritetet kompetente t& paléve.

Kéto marréveshje pércaktojné kuadrin e pérgjithshém 1& bashk&punimit, ndérsa kushtet
specifike t& ¢do thirrieje, pérfshiré fushat prioritare, afatet, buxhetin, numrin e projekteve té
financuara dhe modalitetet e zbatimit, pércaktohen né protokollet € bashk&punimit ose
dokumentet pérkatése t& dakordésuara ndérmjet institucioneve homologe.

Programet bilaterale bazohen né& parimin e reciprocitetit, bashk&punimit t& barabarté
ndérmjet partneréve dhe financimit t& koordinuar nga institucionet pérgjegjése té secilit vend.
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Vendi Pariner Marréveshja Bazé Protokolli / Programi

~ Aushia Marréveshja RSH-Austria pér Protokolli ~ AKKSHI-OEAD
Bashké&punim Shkencor dhe (24.04.2014)
Teknologjik (02.05.2012)

Italia (CNR) Marréveshja CNR-Ministria e Arsimit Programi i Bashké&punimit
RSH (19.05.2017) B
Kosova Marréveshja RSH-Kosova pér Arsim  Programi i Zbatimit
dhe Shkencé (08.03.2010) (14.04.2023)
Turgia (TUBITAK) Marréveshja RSH-TUBITAK (07.02.2007) Protokollet e
bashké&punimit
(06.04.2010)

Marréveshjet e reja miratohen nga strukturat kompetente shtetérore. Lista pérditésohet me
cdo Aneks Specifik.

1.4. Protokollet e bashké&punimit

Protokollet e bashk&punimit hartohen pér ¢do Thirje ose cik&l financimi dhe pérbéjné
dokumentin gé& rregullon kushtet konkrete & zbatimit t1& bashk&punimit ndérmjet paléve. Ato
pércaktojné&, ndér té tjera:
o format dhe llojet e akfiviteteve t& bashképunimit shkencor gé do t& mbéshteten;
e kalendarin zyrtar té€ thirrjes, pérfshiré datat e hapjes dhe mbyllies s& aplikimeve;
e numrin maksimal t& projekteve gé do té financohen dhe vierén maksimale t& grantit pér
secilin projekt;
detyrimet, pérgjegjésité dhe té drejtat e institucioneve partnere;
procedurat pér vierésimin, pérzgjedhjen dhe monitorimin e projekteve;
¢do element fjetér teknik, financiar ose administrativ t& nevojshém pér zbatimin e
programit.
Ky dokument shé&rben si baza operative pér organizimin dhe zbatimin e thirrjes pérkatése.

Protokollet miratohen nga pérfagésuesit e autorizuar dhe rishikohen para ¢cdo thirjeje 1é re.
1.5. Buxheti dhe parimi i reciprocitetit

Financimi i projekteve bilaterale bazohet né parimin e reciprocitetit dhe t& financimit t&
koordinuar ndérmjet paléve. AKKSHI mbéshtet financiarisht vetém ekipin k&rkimor shaiptar.
Granti pérdoret kryesisht pér mobilitet ndérkombé&tar, akomodim dhe dieta, dhe mund té
mbulojé vetém ato kategori té tiera té kufizuara gé& parashikohen shprehimisht né Protokollin e
Bashk&punimit, Aneksin Specifik ose Planin e Financimit t& miratuar (Sh.2), brenda kufirit
maksimal t& grantit & pércaktuar né Thimje. N& t& njéjtén ményré, institucioni homolog né
vendin partner financon ekipin e vet kérkimor sipas rregullave dhe procedurave kombétare
pérkaiése.

Fondet pér projektet e pérzgjedhura akordohen né pérputhje me buxhetin vietor t1& miratuar
nga Bordi i Administrimit i AKKSHI-t dhe I&vrohen sipas kushteve t& pé&rcaktuara né kontratén e
financimit

Kufiri maksimal i grantit pér projekt specifikohet né Aneksin Specifik t& cdo thirjeje. Pér
planifikimin e aplikimit pérdoret kursi referues EUR/ALL i pércaktuar né Excel 1 (Sh.2/Sh.3). Pé&r
raportimin ~ financiar pérdoret kursi  zyrtar EUR/ALL sipas datés s& dokumentit
financiar/udhé&timit, i pasqyruar né Excel 3 (Sh.5).

1.6. Fushat prioritare

Projeki-propozimet jané t& pranueshme pér financim vetém nése adresojné njé ose mé shumé
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nga fushat prioritare t& miratuara nga Bordi i Administrimit i AKKSHI-t. Pér cdo Thirrje, k&to fusha
mund t& specifikohen mé tej, t& kufizohen ose t& pasurohen me prioritete tematike té vecanta,
né pérputhje me marréveshjen e bashk&punimit dhe objektivat e programit.

Fusha Prioritare Pérshkrimi dhe Shtrirja

Shkencat Sociale dhe Albanologjike  Studime mbi kulturén, gjuhén, historiné dhe zhvillimin social.

Sistemet  dhe  Teknologjia e Kérkime né IKT, inovacion digjital dhe siguring kibernetike.

Informacionit

Bujgésia, Ushgimi dhe Bioteknologjia  Zhvilim i gé&ndrueshém bujgésor, siguria ushgimore dhe
bioteknologjia.

Uji dhe Energijia Menaxhimi i burimeve ujore, energjité e rinovueshme dhe
eficienca energjetike.
Biodiversiteti dhe Mjedisi Mbrojtja e ekosistemeve, ndryshimet klimatike dhe ekologijia.
Shéndetésia dhe Shkencat Kérkime klinike, shéndeti publik dhe teknologjité mjekésore.
Mjekésore
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2. SHPALLJA DHE PROCESI | APLIKIMIT
2.1. Shpallja e thirjeve

Thirrjet pér aplikime shpallen né ményré t& koordinuar nga t& dyja palét, pas dakordésimit
paraprak té kushteve dhe parametrave té thirjes. Nga pala shqgiptare, AKKSHI publikon thirrjen
né& fagen zyrtare t& institucionit, né fagen e Ministrisé pérgjegjése pér arsimin dhe kérkimin
shkencor, si dhe n& kanale té tjera zyrtare informimi.
Periudha e aplikimit pércaktohet né thirjen pérkatése dhe zakonisht varion nga 30 deri né& 90
dité kalendarike.
Teksti i thirrjes pérmban, t& pakitén, informacionin e méposhté&m:

e vendin partner dhe bazén e bashké&punimit bilateral;
objektivat dhe fushat tematike té& thirrjes;
datat e hapjes dhe mbylljes s& aplikimeve;
kriteret e pranueshmérisé dhe procedurat e vierésimit;
vlerén maksimale t& grantit dhe numrin e projekteve qé parashikohet té financohen;
kategorité e shpenzimeve té pranueshme pér financim;
dokumentacionin e kérkuar pér aplikim;
ményrén, adresén dhe afatin pér dorézimin e aplikimeve;
¢do informacion tietér t& nevojshém pér pjesémarrien né Thirrje.

Kohézgjatja maksimale e procesit administrativ nga publikimi i thirjes deri né shpalljen e
rezultfateve nuk tejkalon 180 dité kalendarike, pérvec rasteve t& justifikuara me shkrim.
Kontraktimi vijon pas miratimeve bilaterale dhe vendimmarrjes s& Bordit.

2.2, Kriteret e aplikimit

Kané té drejté t& aplikojné si drejtues projekti kérkuesit shkencoré qé& plotésojné kushtet e

méposhtme:

s zotérojné t& paktén gradén shkencore "Doktor”;

e jané t& punésuar ose t& angazhuar prané njé institucioni g& ushtron veprimtari k&rkimore-
shkencore né Republikén e Shqipérisé;

e paragesin njé projekt-propozim t& pérbashké&t me njé institucion partner nga vendi
homolog, né pérputhje me kushtet e thirrjes;

e sigurojné gé& aplikimi t& dorézohet né& ményré t& koordinuar dhe brenda afateve té
pércaktfuara nga t& dy institucionet financuese. - garantojné gé& grupi i punés (me
pérfagésim jo mé t& ulét se 40% pér secilén gjini) té respektojé kérkesat e diversitetit gjinor:
pérfagésim i secilés gjini jo mé pak se 40% e anétaréve (Udhézimi Nr. 10/2026, Sek. Il, §1c).
- nuk jané njékohésisht fitullar ose pérfagésues ligjor i institucionit aplikant (kushti i
papajtueshmeérisé sipas §2.6.2).

Rregullat e aplikimit

e (Cdo drejtues projekti mund & paragesé vetém njé aplikim né kuadér té sé njéjtés Thirrje.
Né& rast se dorézohen mé shumé se njé aplikim nga i njéjti drejtues, pér shqyrtim merret
vetém aplikimi i regjistruar i pari né ményré zyrtare.

e Nuk lejohet riaplikimi me njé projekt-propozim gé ka pérfituar financim né njé Thirrje t&
méparshme t& t& njéjtit program.

e Projekt-propozimet g& nuk jané pérzgjedhur pér financim mund t& riaplikojn& né Thirje té
mévonshme, duke reflektuar, kur éshté e mundur, rekomandimet dhe komentet e procesit
1& vlerésimit.

* Drejtuesit e projekteve gé& kané pérfituar financim mund té paragesin njé aplikim té ri
vetém pasi raporti pérfundimtar i projekfit t& méparshém 1é jeté dorézuar dhe miratuar
zyrtarisht nga AKKSHI.
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Dorézimi zyrtar béhet népérmjet dosjes fizike té printuar, nénshkruar dhe vulosur, e cila
dorézohet prané protokollit 1& AKKSHI-s&. Kopja elektronike né USB &shté pjesé shogéruese e
detyrueshme pér kontroll teknik dhe financiar.

2.2.1. Dorézimi i aplikimit

Aplikimi dorézohet zyrtarisht prané& AKKSHI-s& brenda afatit 1& pércaktuar né njoftimin e thirrjes
bilaterale.

Forma zyrtare e dorézimit &shié dosja fizike e aplikimit, e printuar, e nénshkruar dhe e vulosur
nga institucioni aplikant, sipas kérkesave té kétij Udh&zuesi dhe té njoftimit té thirrjes. Dosja
dorézohet prané protokollit t& AKKSHI-s& ose sipas ményrés sé pércaktuar né njoftimin e
thirrjes.

S& bashku me dosjen fizike, aplikanti dorézon edhe njé kopje elekironike t& dokumentacionit
né USB, e cila shé&rben pér kontroll teknik, financiar dhe administrativ. Kopja elektronike duhet
& jeté identike me dokumentacionin fizik t& nénshkruar dhe vulosur. Sh.2 dhe Sh.3 dorézohen
né format Excel origjinal (.xlsx), si dhe né& version PDF t& né&nshkruar/vulosur, kur kérkohet.

Pas administrimit t1& dosjes, AKKSHI regjistron aplikimin sipas procedurés s& protokollit zyrtar.
Data dhe ora e regjistrimit né protokoll shérbejné si referencé pér verifikimin e respektimit &
afafit t& doré&zimit.

Né rast se AKKSHI v& né& funksion njé sistem elektronik 1& menaxhimit t& aplikimeve dhe e shpall
até zyrtarisht né njoftimin e thirrjes, rregullat specifike t& dorézimit elektronik pércaktohen né
até njoftim. N& mungesé€ t& nj€ pércaktimi té tillé, zbatohet procedura e dorézimit fizik prané
AKKSHI-s&.

Partneri homolog nuk nénshkruan dokumentet administrative shqiptare. Bashképunimi me
partnerin e huaj provohet pérmes letrés zyrtare t& konfirmimit, t& I&shuar nga institucioni partner
ose Drejtuesi i ekipit partner, e cila bashké&ngjitet né& dosjen e aplikimit.

2.3. Dokumentacioni i aplikimit

Dosja zyrtare duhet t& pérmbajé detyrimisht:

Nr. Dokumenti Kopjet Vérejtie
1 Formulari i Projeki-Propozimit (shaip) — 1 origjinal fizik i Dokument zyrtar i aplikimit
Sh.1 nénshkruar/vulosur +
PDF né USB
2 Formulari i Projekt-Propozimit (anglisht) 1 origjinal fizik i Nuk k&rkohet pér thirrjet
-Sh.1A nénshkruar/vulosur + Shaipéri-Kosové, pérvecg kur
PDF né& USB, kur njoftimi e kérkon
kérkohet
3 Plani i Financimit — Sh.2 Excel 1 (.xIsx) + PDF i Skedari Excel éshté i
printuar, nénshkruar detyrueshém pér kontroll
dhe vulosur teknik/financiar
4 Kalendari i Aktiviteteve — Sh.3 Excel 1 (.xlsx) + PDF i | sinkronizuar me Sh.1/Sh.1A
printuar, nénshkruar dhe Sh.2
- dhe vulosur
S CV té drejtuesit dne anétaréve PDF né& USB + kopje Té plota dhe té pérditésuara
fizike kur kérkohet
6 Shkresé Pércjellése Zyrtare 1 origjinal fizik Firmosur dhe vulosur nga
Titullari i institucionit
7 Deklarata e Angazhimit Institucional - 1 origjinal fizik Sipas formatit zyrtar
Sh.10
8 Letra zyrtare e konfirmimit nga PDF né USB + kopje Partneri homolog nuk

partneri homolog

fizike né dosje kur éshté

e disponueshme

nénshkruan dokumentet
administrative shgiptare

9 Kopje elektronike e ploté (USB) 1 set elektronik (PDF + Identike me dosjen fizike; Sh.2
Excel 1) dhe Sh.3 né .xlsx jané té
detyrueshme
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Vo. PDF pa skedar Excel pér Sh.2 dhe Sh.3 refuzohet.
AKKSHI nuk mund t& kontrollojé formulat e buxhetit mbi bazén e PDF-sé&.

2.4. Formati i dokumenteve teknike
2.4.1. Formulari i projekt-propozimit (Sh.1 dhe Sh.1A)

Projekt-propozimi paragitet sipas formatit zyrtar & miratuar nga AKKSHI dhe duhet té pérmbajé
informacion t& ploté mbi objektivat shkencore té projektit, aktivitetet e planifikuara té
mobilitetit, vlerén e bashk&punimit me institucionin partner, si dhe rezultatet dhe ndikimin e
pritshém 1& projektit.

Té gjitha seksionet dhe fushat e formularit jané t& detyrueshme pér t'u plotésuar. Aplikimet gé
paragiten me informacion t& paplot&€, me dokumentacion t& munguar ose me fusha té
paplotésuara konsiderohen & papranueshme dhe pérjashtohen nga procesi i vleré&simit
administrativ.

2.4.2. Planii Financimit (Sh.2)

Plani i Financimit (Sh.2) &shté njé dokument i detyrueshém tekniko-financiar g& paraqitet sipas
formatit zyrtar & AKKSHI-t. Ai plotésohet né skedarin elektronik (Excel) t& v&né né dispozicion
nga AKKSHI, i cili pérmban formula dhe parametra té paracaktuar pér llogaritien automatike
& kostove.

Dokumenti pérfshin planifikimin e detajuar t€ aktiviteteve t& mobilitetit, duke specifikuar pér
secilin aktivitet vendin e realizimit, numrin e pjesémarrésve, kohézgjatien e géndrimit, dietat
sipas kategorisé ose fitullit akademik t& pjesémarrésve, si dhe kursin & kémbimit EUR/ALL té&
pérdorur pér llogaritjen & buxhetit.

Planii Financimit duhet t& nénshkruhet nga Drejtuesii projekiit, fitullari i institucionit prités (rektor,
dekan ose autoriteti pérkatés), Drejtuesi i strukiurés financiare dhe administratori i institucionit.
Pas miratimit t& projektit, ai béhet pjesé pérbérése dhe e pandashme e kontratés sé financimit
dhe shérben si dokument referues pér zobatimin financiar t& projekfit.

Sh.2 duhet t& dorézohet si skedar Excel origjinal (.xIsx) dhe si PDF i printuar, nénshkruar dhe
vulosur. Sh.2 pa skedarin Excel ose pa nénshkrimet/vulat e kérkuara refuzohet automatikishi.

2.4.3. Kalendari i Aktiviteteve (Sh.3)

Kalendari i Akfiviteteve (Sh.3) &shté dokumenti g& paraget planifikimin kohor t& zbatimit t&
projektit dhe duhet & jeté plotésisht né pérputhje me informacionin e paragitur né Formularin
e Projekt-Propozimit (Sh.1 dhe Sh.1A} dhe Planin e Financimit (Sh.2).

Né& k&té& dokument pasqyrohen aktivitetet e planifikuara, llojet e mobilitetit, pjesémarrésit e
pérfshiré dhe periudhat e realizimit sipas muajve. Té gjitha aktivitetet e projektit duhet &
planifikohen dhe té realizohen brenda periudhés sé zbatimit t& projektit, e cila nuk mund 1é
tejkalojé 24 muaj nga data e hyrjes né fugi té kontratés sé& financimit.

Muajt gjaté t& ciléve parashikohet realizimi i njé aktiviteti shénohen me simbolin “[OK]". Cdo
ndryshim i kalendarit t& miratuar pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet & identifikohet me simbolin
“X" dhe i nénshirohet miratimit paraprak nga AKKSHI. Kérkesa pér ndryshim duhet t& paragitet
jo mé voné se 30 dité kalendarike pérpara datés sé planifikuar 1€ realizimit t& akfivitetit
pérkatés.

Kalendari i Akfiviteteve, pas miratimit 1€ projektit, béhet pjesé pérbérése e dokumentacionit
kontraktfual dhe shérben si dokument referues pér monitorimin e progresit dhe zbatimit &
projektit.

Mospérputhje ndérmjet Sh.1, Sh.2 dhe Sh.3 vlerésohet si shkelie tekniko-administrative dhe
shkak skualifikimi.

UDHEZUES | 13

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI




REPUBLIKA E SHQIPERISE

2.5. Konsultimi dhe asistenca

Pér t& mbéshtetur procesin e aplikimit, Drejtoria pérgjegjése organizon takime informuese dhe
sesione orientfuese, t&€ cilat njoftohen paraprakisht népémijet kanaleve zyrtare t& komunikimit.
Aplikantét mund té kérkojné& informacion dhe sgarime pérmes adresés zyrtare elektronike ose
gjaté takimeve t&€ planifikuara nga AKKSHI. Té gjitha konsultimet ofrohen né ményré
transparente dhe t€ barabarté, duke garantuar trajtim té njéjté pér cdo aplikant.

Pér t& ruagjtur integritetin dhe baraziné e procesit t& konkurrimit, nuk ofrohen konsultime
individuale mbi kriteret dhe politikat e programit gjaté 10 ditéve t& fundit kalendarike para
afatit. Pyetjet teknike mbi formatet, dokumentacionin dhe ményrén e dorézimit shqyrtohen
gjaté gjithé periudhé&s. Cdo informacion ose sqarim me interes t& pérgjithshém mund té
publikohet né kanalet zyrtare & AKKSHI-t pér t'u béré i aksesueshém pér té gjithé aplikantét.

2.6. Shgyrtimi formal dhe skualifikimi
2.6.1. Shqyrtimi formal

Konfrolli tekniko-administrativ kryhet nga Sektori i Marrédhénieve Bilaterale dhe ka pér géllim
verifikimin e pérputhshmeérisé s& aplikimit me kérkesat formale, administrative dhe teknike té&
pércaktuara né Thirrje.

Cjaté késaj faze shqyrtohen plotésia e dokumentacionit, respektimi i kritereve té
pranueshméris€, nénshkrimet e kérkuara, afatet e dorézimit dhe c¢do element tjetér
administrativ i pércaktuar né dokumentet e thirjes.

Né& pérfundim té verifikimit zbatohen rregullat e méposhtme:

e Né& rast t& mangésive jo-thelbé&sore, aplikanti njoftohet me shkrim dhe i jepet njé afat
prej 5 ditéve pune pér plotésimin ose korrigjimin e dokumentacionit. Mosplotésimi i
kérkesave brenda afatit t& pércaktuar sjell skualifikimin e aplikimit.

e NE& rast t& mangésive thelbé&sore, gé ndikojné né pranueshmeéring e aplikimit ose né
pérmbushjen e kritereve bazé t& thirjes, aplikimi skualifikohet automatikisht dhe nuk
kalon né fazén e vlerésimit shkencor.

Pas pérfundimit t& kontrollit tekniko-administrativ, hartohet lista e aplikimeve té& pranueshme
dhe e atyre té skualifikuara, e cila shérben si bazé pér vijimin e procesit t& vierésimit

2.6.2. Shkagqet e skualifikimit {& menjéhershém

Projekt-propozimi skualifikohet automatikisht dhe nuk kalon né fazat e métejshme té vierésimit

nése konstatohet njé nga rastet e méposhtme:

e aplikimi &shté dorézuar pas afatit zyrtar & pércaktuar né Thirrje;

e mungon shkresa pércjellése ose ajo paragitet me mangési thelbésore, pérfshiré mungesén
e nénshkrimit dhe/ose vulés sé institucionit, kur k&to ké&rkohen;

o ekzston njé konflikt interesi i deklaruar nga aplikanti ose i konstatuar gjaté procesit té
verifikimit;

o Drejtuesii projektit &shté njgkohésisht titullar ose pérfagésues ligjor i institucionit aplikues dhe
ndodhet né kushtet e papajtueshmérisé t& pércaktuara nga rregullat e programit;

e konstatohet plagjiaturé, falsifikim dokumentacioni, deklarim i remé ose ¢cdo formé tietér
mashtrimi shkencor apo administrativ;

e Plani i Financimit (Sh.2) é&shté dorézuar pa skedarin origjinal elektronik n& formatin Excel
(.xlsx);

e konstatohet mospérputhje thelbésore ndérmjet informacionit t& paragitur né Formularin e
Projeki-Propozimit (Sh.1 dhe Sh.1A), Planin e Financimit (Sh.2) dhe Kalendarin e Akfiviteteve
(Sh.3).

Vendimi pér skualifikimin dokumentohet né procesverbalin e verifikimit tekniko-administrativ

dhe i komunikohet aplikantit sipas procedurave & pércaktuara nga AKKSHI.
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2.7. E drejta e ankimit

Pér t& garantuar transparencén, baraziné e trajtimit dhe llogaridné&nien n& procesin e vierésimit
dhe financimit t& projekteve, aplikantét kané té& drejté t& informohen mbi rezultatet e
procedurés sé vlerésimit dhe pérzgjedhjes, né pérputhje me legjislacionin né fuqii.

Pas shpadlljes sé rezultateve, ¢do aplikant mund té kérkojé informacion mbi statusin e aplikimit
té 1ij dhe procedurat e ndjekura nga AKKSHI, né pérputhje me Ligjin nr. 119/2014, daté
18.09.2014, “Pér té& Drejtén e Informimit”.

Cdo aplikant g& vleréson se procesi i vierésimit ose vendimi pér pérzgjedhjen e projekteve nuk
éshté zhvilluar né pérputhje me kriteret, procedurat dhe rregullat e pércaktuara né kété
udhézues, ka té drejté t& paragesé ankesé me shkrim prané AKKSHI-sé brenda 5 (pesé) ditéve
pune nga data e publikimit zyrtar t& rezultateve (Udhé&zimi Nr. 10/2026, Sek. lll, pika 7).

Ankesa duhet 1€ jeté e argumentuar dhe t& mbéshtetet né fakte, dokumente ose pretendime
konkrete gé& lidhen me respektimin dhe zbatimin e procedurave administrative t& vier&simit
dhe pérzgjedhjes. Ankesa nuk mund té keté si objekt rivieré&simin e merités shkencore té& projekt-
propozimit, pérveg¢ rasteve kur pretendohet shkelje e procedurave té vier&simit.

Ankesat shgyrtohen nga strukturat kompetente t& AKKSHI-s& né& pérputhje me parimet e
ligjshmérisé, paanshmérisé, proporcionalitetit dne transparencés, t& parashikuara né Ligjin nr.
44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shgipéris&”, si dhe
né& Udhé&zimin nr. 10, daté 04.06.2026 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit “Pé&r pércaktimin e
kritereve dhe procedurave t& financimit mbi baza konkurruese & programeve apo projekteve
kérkimore".

Vendimi mbi ankesén i komunikohet aplikantit n& ményré zyrtare brenda ofateve té
pércaktuara nga legijislacioni né fugi dne procedurat e brendshme t& AKKSHI-s&.

Ushtrimi i s& drejtés s& ankimit nuk cenon té drejtén e aplikantit pér t& ndjekur mjete t& tiera
administrative ose gjygésore, sipas legjislacionit né fugii.

2.8. Parimii koherencés

Pér t& siguruar saktésiné dhe besueshmériné e aplikimit, cdo projekt-propozim duhet té
paragesé koherencé té ploté ndérmjet t& gjitha dokumenteve pérbérése té fij.

Objektivat, akfivitetet, rezultatet e pritshme, kostot e planifikuara, llojet e mobilitetit, numri i
pjesemarrésve dhe periudhat e zbatimit duhet & jené té njgjta dhe t& korrespondojné
saktésisht né Formularin e Projekt-Propozimit (Sh.1 dhe Sh.1A), Planin e Financimit (Sh.2) dhe
Kalendarin e Aktiviteteve (Sh.3).

Cdo mospérputhje ndérmjet k&tyre dokumenteve gé& ndikon né& pérmbajtien, buxhetin ose
planifikimin e projektit konsiderohet mangési thelbésore dhe mund t& cojé né skualifikimin e
aplikimit ose né& kérkesén pér sqarime gjaté fazés s& verifikimit tekniko-administrativ, sipas
natyrés dhe réndésisé s& mospérputhjes sé& konstatuar.

Pérgjegjésia pér saktésing, pérputhshméring dhe koherencén e informacionit t1& paragitur né
té gjitha dokumentet e aplikimit i takon drejtuesit té projektit dne institucionit aplikues.

Lista e Kontrollit para Dorézimit

O Formulari Sh.1 (shagip) dhe Sh.1A (anglisht) — plotésisht | ploté&suar

O Plani i Financimit Sh.2 — skedar .xlsx + PDF me 4 firma hierarkike

O Kalendari Sh.3 - skedar .xlsx + PDF me firma, i sinkronizuar me Sh.2
O CV e té gjithé anétaréve té grupit shaiptar

O Shkresé Pércjellése Zyrtare (firmé + vulé e fitullarit)

O Deklarata e Angazhimit Institucional Sh.10

O Kopje elekironike e ploté (skedarét Excel + PDF identike me fizike)
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3. VLERESIMI DHE PERZGJEDHJA

Procesi i vlerésimit, pérzgjedhjes dhe miratimit zhvillohet sipas fazave t& méposhtme, né
koordinim me palén homologe:

Faza Veprimtaria Organi Pérgjegjés Afati Maksimal / Referenca

3.0 Dakordésimi paraprak pér hapjen  AKKSHI + Pala Homologe  Para publikimit t& thirrjes
e thirrjes, parametrat dhe
kalendarin

Sl Publikimi i thirrjes né faget zyrtare AKKSHI + Pala Homologe  Sipas kalendarit &
pérkatése dakordésuar

3.2 Dorézimi dhe regjistrimi i Aplikanti + Brenda afatit té thirrjes
aplikimeve AKKSHI/Protokolli

3.3 Kontrolli formal dhe tekniko- AKKSHI - Sektori 5 dité pune nga
administrativ pérgjegjés administrimi/mbyllja e thirrjes

3.4 Vleré&simi shkencor i pavarur Ekspertét vierésues 30 dité pune

3.5 Administrimi i vlerésimeve dhe AKKSHI 5 dité pune pas marrjes s&

tabela pérmbledhése

3.6 Shkémbimi i tabelés
pérmbledhé&se me palén
homologe

37 Dakordésimi i projekteve fituese
sipas pérparésive té dy vendeve
dhe nénshkrimi i
procesverbalit/protokollit

3.8 Dakordésimi orientues pér thirrjen
e radhés, kur &shté e aplikueshme

32 Miratimi institucional final dhe
alokimi i fondeve

3.10  Shpallja e rezultateve dhe
procedura e kontraktimit

3.11  Zbatimi, monitorimi dhe raportimi

vierésimeve
Sipas kalendarit bilateral

AKKSHI + Pala Homologe

Joint Committee /
pérfagésuesit e
autorizuar

Deri né 30 dité pune nga
shk&mbimi i rezultateve, ose
sipas dakordé&simit bilateral

AKKSHI + Pala Homologe  Gjaté ose pas mbledhjes
bilaterale

10 dité pune pas
dakordésimit bilateral

5 dité pune pas mirafimit final

Bordi i Administrimit i
AKKSHI
AKKSHI

Institucioni Pérfitues +
AKKSHI

24 muaj nga hyrja né fugi e
kontratés

Afatet jané t& detyrueshme pér AKKSHI-n. Mund t& adaptohen vetém me dakordési 1€ palés
homologe dhe me dokumentim zyrtar, pa cenuar fransparencén dhe frajtimin e barabarté.

3.1. Komisionet e Ekspertéve Vlerésues

Komisionet e ekspertéve vlerésues ngrihen dhe miratohen me vendim t& Bordit t& Administrimit
t& AKKSHI-s&. Ato organizohen sipas fushave prioritare té kérkimit dhe akfivizohen né pérputhje
me profilin shkencor t& projeki-propozimeve & paragitura né ¢do Thirrje.

Pérzgiedhja e ekspertéve bazohet né kompetencén dhe ekspertizén e tyre shkencore, sipas
klasifikimit ndérkombétar Frascati t& OECD-s&, me géllim garantimin e njé vlerésimi profesional
dhe té specializuar. Cdo komision pérbéhet nga 2 deri né 4 eksperté, né varési t& numrit dhe
natyrés s& aplikimeve gé do té vierésohen.

Pér 1& garantuar fransparencén e procesit, lista e ekspertéve vierésues publikohet né fagen
zyrtare t€ AKKSHI-s&, né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe rregullat pér mbrojtien e t&
dhénave.

Pérpara fillimit t& procesit t& vleré&simit, ¢do ekspert &shté i detyruar t& nénshkrugjé:

e Deklaratén e Konfidencialitetit (Sh.é);

¢ Deklaratén e Paanshmérisé dhe Konfliktit 1& Interesit (Sh.7).

Eksperti konsiderohet n& kushtet e konflikiit 1& interesit kur ka ose ka pasur, gjaté pesé viteve té
fundit, marrédhénie familjare, financiare, kontraktore, akademike ose bashképunim té
drejtpérdrejté profesional me aplikantin, institucionin aplikues ose anétarét e ekipit kérkimor.
Né rast konstatimi ose deklarimi 1€ konfliktit t& interesit, eksperti pérjashtohet nga vierésimi i
projekt-propozimit pé&rkatés dhe zévendésohet me njé ekspert fjietér, né ményré gé té
garantohet paanshméria dhe integriteti i procesit té vieré&simit.
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Ekspertét g& nuk zbatojné detyrimet e konfidencialitetit, paanshmérisé dhe deklarimit té
konflikiit 1€ interesit périashtohen nga komisionet dhe nuk kompensohen.

3.2. Procesi dhe kriteret e vierésimit

Vlerésimii projeki-propozimeve kryhet mbi bazén e Skedés Zyrtare t& Vler&simit Shkencor (Sh.9),
e cila parashikon njé Vierésim maksimal prej 100 pikésh dhe bazohet né kriteret e pércaktuara
né kété udhézues.

Cdo projekt-propozim vier&sohet né ményré té pavarur nga ekspertét e caktuar, té cilét japin
pikét dhe komentet e tyre pér secilin kriter vierésimi. Procesi i vier&simit mbéshtetet né parimet
e objekftivitetit, paanshmérisé, tfransparencés dhe merités shkencore.

Rezultati pérfundimtar i projekt-propozimit llogaritet si mesatarja aritmetike e pikéve t& dhéna
nga ekspertét vlerésues. Kjo pikézim shérben si baz& pér renditien e aplikimeve dhe
pérzgjedhjen e projekteve q& do t& propozohet t& financohen, né pérputhje me fondet e
disponueshme dhe numrin e projekteve té& parashikuara né Thirrje.

Komentet dhe rekomandimet e ekspertéve dokumentohen né raportet e vlerésimit dhe mund
1€ pérdoren pér géllime informimi, monitorimi ose pérmirésimi t& projekt-propozimeve né Thirrje
t& ardhshme.,

Pikézimi Interpretimi Statusi Procedural
0.00 - 69.99 piké Nuk plotéson standardin minimal SKUALIFIKOHET — projekfi nuk i
pércillet Joint Commitiee
70.00 - 100.00 piké Plotéson standardin e kérkuar KUALIFIKOHET — kalon né fazén e

harmonizimit ndérkombétar

Tre kriteret kryesore té vlerésimit (100 piké):
Projekt-propozimet vlerésohen mbi bazén e tre kritereve kryesore, me nj& maksimum prej 100
piké&sh.

Kriteri 1 — Cilésia dhe vlera shkencore (40 pik&)
Ky kriter vler&son cilésin&é akademike dhe shkencore t& projektit, shkallén e risisé dhe gartésing
e qasjes metodologjike. Ai pérbé&het nga nénkriteret e méposhtme:

e Vlera shkencore dhe niveli i inovacionit & projektit - deri né 20 piké;

e Pérshtatshméria dhe cilésia e metodologjisé sé& propozuar — deri né 10 piké;

e Realizueshméria e objektivave dhe akfiviteteve té planifikuara — deri né 10 piké.

Kriteri 2 — Ndikimi dhe pérfitimet e pritshme (30 pik&)
Ky kriter vler&son potencialin e projektit pér t& gjeneruar rezultate me vleré shkencore,
teknologjike dhe shogérore, si dhe strategjiné pér shpérndarjen e tyre.
Al pérfshin:
e Ndikimin shkencor dhe/ose teknologijik té rezultateve té projektit — deri né 10 piké;
e Ndikimin socio-ekonomik, mjedisor ose shogéror té pritshém - deri né 10 piké;
e Planin pé&r komunikimin, publikimin dhe shpérndarjen e rezultateve — deri né& 10 piké.

Kriteri 3 — Zbatimi, bashk&punimi bilateral dhe buxheti (30 piké)

Ky kriter vieré&son cilésing e planifikimit t& projektit, pérshtatshméring e buxhetit dhe vierén e

bashk&punimit ndérmjet partneréve.

Ai pérbéhet nga:

e Qartésia dhe realizueshméria e planit t& punés dhe aktiviteteve t& mobilitetit — deri n& 10
pikE;

e Pé&rshtatshméria, justifikimi dhe efektiviteti i buxhetit t& propozuar - deri n& 10 piké&;

* Kapaciteti shkencor i ekipit dhe cilésia e bashképunimit bilateral ndérmjet institucioneve
partnere — deri né 10 piké.

Rezultati maksimal i vlerésimit &shté& 100 piké. Pikét e fituara pér secilin kriter pérbéjné bazén

pér llogaritien e rezultatit pérfundimtar dhe renditjen e projekt-propozimeve.
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Prag minimal kualifikimi: 2 70 piké&. Komentet e ekspertéve (min. 100 fjalé/kriter kryesor) jané t&
detyrueshme. Skeda pa koment refuzohet administrativisht. Kur diferenca ndérmijet pikézimeve
té dy ekspertéve t& pavarur tejkalon 20 piké& (mbi 100), AKKSHI angazhon njé ekspert té treté
dhe rezultati final llogaritet si mesatare e dy pik&zimeve mé té& aférta.

3.3. Administrimi i vlerésimeve dhe tabela pérmbledhése

Pas pérfundimit t& vierésimit shkencor, AKKSHI administron skedat e vieré&simit, verifikon
plotésiné formale & tyre dhe pérgatit tabelén pérmbledhése té rezultateve. Ky verifikim &shté
vetém administrativ dhe nuk ndryshon pikézimin ose pérmbajtien shkencore t& vler&simit té
ekspertéve.

Tabela pérmbledhése pérfshin aplikimet e pranueshme, pikét e vierésimit, pragun e kualifikimit,
renditien dhe shé&nimet procedurale t& nevojshme. Tabela pérdoret nga AKKSHI pér
koordinimin me palén homologe dhe nuk pérbén vendim pérfundimtar financimi.

3.4. Komiteti i Pérbashkét (Joint Committee)

Komiteti i Pérbashkét &shté struktura e pérbashkét vendimmarrése e programit bilateral, e
ngritur pér té siguruar koordinimin ndérmjet paléve dhe zbatimin e parimit t& reciprocitetit né
procesin e pérzgjedhjes sé projekteve.

Né bazé té€ rezultateve t& vierésimit t& kryer nga secila palé dhe té tabelave pérmbledhése t&
shkémbyera, palét koordinojné listat, harmonizojné renditien dhe bien dakord pér projektet
fituese sipas pérparésive t& t& dy vendeve, buxhetit t& disponuesh&m dhe numrit 1& projekteve
& parashikuara né Thirrje.

Dakordésimi bilateral dokumentohet né procesverbalin zyrtar 1& mbledhjes ose né protokollin
pérkatés, i cili nénshkruhet nga pérfagésuesit e autorizuar t& & dyja paléve. N& t& njéjtin takim
ose né vijim té fij, palét mund té dakordésojné parimet orientuese pér thirrjen e radhés, kur kjo
éshté e aplikueshme.

3.5. Miratimi final nga Bordi i Administrimit

Pas dakordésimit bilateral dhe nénshkrimit t& procesverbalit/protokollit pérkatés, lista e
projekteve t& dakordésuara pér financim i paragitet Bordit t& Administrimit 1& AKKSHI-s& pér
miratim final institucional dhe alokim fondesh.

3.6. Shpdllja e rezultateve dhe kontraktimi

Pas miratimit, lista e projekteve fituese publikohet né& fagen zyrtare 1& AKKSHI-s&,
www.nasri.gov.al,

Drejtuesit e projekteve t& pérzgjedhura njoftohen individualisht népé&rmjet emailit zyrtar té
deklaruar né aplikim dhe ftohen t& vijojné procedurat pér lidhjen e kontratés sé& financimit.
Projektet fituese duhet t& nénshkruajné kontratén e financimit brenda 5 ditéve pune nga data
e njoftimit zyrtar, pérveg rasteve kur pércaktohet ndryshe né komunikimin e AKKSHI-s&. N& rast
t€& mosrespektimit 1€ kétij afati pa njé arsye té justifikuar, AKKSHI mund t& ndérmarré veprimet
e nevojshme né& pérputhje me rregullat e programit.

3.7. Procedura e ankimit administrativ

Pér t& garantuar fransparencén, baraziné e trajtimit dhe llogaridh&nien né procesin e vierésimit
dhe financimit t& projekteve, ¢do aplikant ka & drejté t& informohet mbi rezultatet e
procedurés sé vlerésimit dne pérzgjedhjes, né pérputhje me legjislacionin né fuqii.

Pas shpalljes sé rezultateve, aplikantét mund té kérkojné informacion mbi statusin e aplikimit t&
tyre, rezultatet e vleré&simit dhe procedurat e ndjekura nga Agjencia Kombétare e Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), né pérputhje me Ligjin nr. 119/2014, daté 18.09.2014, “Pé&r
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t& Drejtén e Informimit",

Cdo aplikant gé vleréson se procesi i vierésimit, pérzgjedhjes ose vendimi pér financim nuk
éshté zhvilluar né pérputhje me kriteret, procedurat dhe mrregullat e pércaktuara né kété
udhézues, ka t& drejté t& paragesé ankesé me shkrim prané& AKKSHI-s& brenda 5 (pesé) ditéve
pune nga data e publikimit zyrtar té rezultateve (Udh&zimi Nr. 10/2026, Sek. lll, pika 7).

Ankesa duhet t& jeté e argumentuar dhe t& mbéshtetet né fakte, dokumente ose pretendime
konkrete gé& lidhen me respektimin dhe zbatimin e procedurave administrative t& vier&simit
dhe pérzgjedhjes.

Ankesat shqyrtohen nga strukiurat kompetente t& AKKSHI-s& né& pérputhje me parimet e
ligishmérisé, paanshmérisé, proporcionadlitetit dhe transparencés, t& parashikuara né Ligjin nr.
44/2015, daté 30.04.2015, "Kodii Procedurave Administrative i Republikés s& Shqgipérisé”, si dhe
né& Udhézimin nr. 10, daté 04.06.2026 t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit “Pér pércaktimin e
kritereve dhe procedurave té financimit mbi baza konkurruese t& programeve apo projekteve
kérkimore té& paragitura nga institucionet e arsimit t& larté, institucionet e krijuara me ligj t&
posagém, institutet dhe njésité e vecanta & ké&rkimit shkencor, publike dhe jopublike”.
Vendimi mbi ankesén i komunikohet aplikantit né ményré zyrtare brenda afateve 1é
pércaktuara nga legjislacioni né fugi dhe procedurat e brendshme t& AKKSHI-sé&.

Ushtrimi i s& drejtés s& ankimit nuk cenon t& drejtén e aplikantit pér t& ndjekur mjete té tjera
administrative ose gjygésore, sipas legjislacionit né fuaqi.

Ankesa lejohet pér parregullsi procedurale. AKKSHI nuk rivieréson meritén shkencore. Formular
i standardizuar: Shtojca 12.

3.8. Diversiteti Gjinor i Grupit Kérkimor

Grupi kérkimor duhet t& sigurojé pérfagésim té& balancuar midis gjinive. Sipas Udh&zimit Nr.
10/2026 1€ Ministrisé s& Arsimit (Seksioni Il, pika 1(c)), grupi kérkimor duhet t& keté minimum 40%
pérfagésim pér secilén gijini.

Kérkesa pér pranueshméri:

Grupi kérkimor DUHET té keté:

e Minimum 40% femra

e Minimum 40% meshkuj

Nése ndonjéra gjini nuk plotéson k&té prag (< 40%), dosja disqualifikohet né fazén e shqyrtimit
administrativ, pérpara vierésimit shkencor.

Kontrollimi administrativ:
Verifikimi i kuoté&s gjinore kryhet né fazén administrative pérmes Sh.10 (Deklaraté Angazhimi

Institucional), Neni 7, ku aplikanti duhet t& listoj& gjininé e secilit anétar grupi. AKKSHI kontrollon
pérputhien me kérkesén 40%-40% para se dosja t& dérgohet né vleré&sim shkencor.
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4. KONTRAKTIMI DHE MENAXHIMI FINANCIAR
4.1. Kontrata e Financimit (Sh.11)

Pas miratimit pér financim, ndérmjet AKKSHI-s& dhe institucionit pérfitues lidhet Kontrata e
Financimit (Sh.11), e cila pércakton kushtet pér zbatimin e projektit dhe pérdorimin e fondeve
1€ akorduara. Kohézgjatja standarde e kontratés &shté 24 muaj, pérvec rasteve kur né thirrjen
pérkatése parashikohet ndryshe.
Kontrata périshin, ndér té tjera:

e objektivat dhe rezultatet e pritshme té projektit;
buxhetin e miratuar dhe planin financiar pérkatés;
té drejtat dhe detyrimet e paléve;
rregullat pér zbatimin dhe monitorimin e projektit;
procedurat dhe afatet e raportimit;
rastet dhe procedurat pér pezullimin, ndérprerjen ose kthimin e fondeve;

e cdo dispozité fietér & nevojshme pér administrimin e financimit.
Drejtuesi i projektit dhe pérfagésuesi ligjor i institucionit pérfitues duhet t& paragiten pér
nénshkrimin e kontratés brenda 5 ditéve pune nga data e njoftimit zyrtar & AKKSHI-s&.
Mosnénshkrimi i kontratés brenda kétij afafi, pa njé arsye té justifikuar dhe té& pranuar nga
AKKSHI, konsiderohet hegje doré nga financimi dhe i jep t& drejté AKKSHI-sé& t& ndérmarré
veprimet pérkatése né& pérputhje me rregullat e programit.

Parameftrat e kontratés mbahen & sinkronizuara me skedarin Excel 1 (Sh.2, fleta Parametra).
Kurs i planifikimit: Excel 1 Parametra — B8. Kurs i raportimit: Excel 3 (Sh.5) — input lokal pér

udhétim.

4.2. Shpenzimet e lejuara

Granti pérdoret ekskluzivisht pér financimin e mobilitetit ndérkombétar. Shpenzimet kryesore:

Lloji i Shpenzimit

Kushtet e Pranueshmérisé

Dokumentacioni i
Detyrueshém

Transport ndérkombétar

Klasé ekonomike; bileté e fiskalizuar;
pikénisje nga territori i RSH.

Bileté + karté-hipje (dokument
hipjeje) + konfirmim pagese
banke/karte.

Dieta jashté vendit

Sipas tavanit t& vendit dhe fitullit
akademik (VKM nr. 870/2011 + VKM
nr. 997/2010).

Urdhér-shpenzim zyrtar ose listé-
pagesé institucionale.

Akomodim jashté vendit

Brenda tavanit t& lejuar (VKM nr.
146/1998); netét < ditét e aktivitetit
+ 1 naté kalim.

Faturé hoteli origjinale: emri
personit + vendndodhja +
netét.

Transport publik urban

Tram, metro, autobus urban gjaté
mobilitetit.

Bileta origjinale ose faturé.

Taksi

Lejohet vetém: (a) orét 22:00-04:00;
(b) mbartje pagjsiesh >10 kg; (c)
mungesé e dokumentuar linjash
publike. Dokumentohet me faturé
fiskale + deklaraté.

Faturé fiskale + deklaraté me
shkrim nga Drejtuesi.

Publikime shkencore

Vetém revista té indeksuara
Scopus/WosS; kur parashikohet né
Protokoll ose Sh.2.

Faturé e shtépisé botuese + link
ose DOI i artikullit.

Mijete laboratorike t& Vetém kur parashikohet né& Faturé e fiskalizuar.

konsumueshme dhe Protokoll ose Sh.2; jo pdaiisie té

reagenté géndrueshme.

Udhé&time né vende té treta Vetém me miratim paraprak me  Miratim AKKSHI &
shkrim;  t&  parashikuara  dhe dokumentacion standard
argumentuara né Sh.1. udhétimi.
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4.3. Shpenzimet e papranueshme

Lloji i Shpenzimit Statusi Pasojat
Paga, honorare, mbingarkesé stafi  JO | ndaluar rreptésisht; kthim i ploté.
Paijisje JO Refuzohet; kthim i ploté.
laboratorike/aparatura/asete
Rikonstruksione / infrastrukturé JO Shkelje e disiplinés financiare publike.
Blerje ose gira automjetesh JO Shpenzimi nuk njinet.
Taksi pa justifikim zyrtar JO Lejohet vetém sipas kushteve t& §4.2.
Udhé&time vende t& freta pa JO Refuzohet nése nuk ka miratim paraprak.
miratim
Aktivitete protokollare / kokteje JO Jashté géllimit 1& grantit.
Materiale promovuese / JO Jashté géllimit t& grantit.
publicitare .
Shpenzime  jashté periudhés JO Nuk njihen pa pérjashtim.
kontrakiuale
Mosrespektimi i megullave financiare sjell: refuzim shpenzimi; kthim fondesh; masa

administrative sipas legijislacionit.

4.4. Grupet e Punés
4.4.1. Drejtuesii Projektit

Drejtuesi i projektit &shté pérgjegjés pér drejtimin shkencor, administrativ dhe financiar té
projektit, si dhe pér koordinimin e aktiviteteve me institucionin partner. Ai duhet t& zotérojé té
paktén gradén shkencore "Doktor".

Pér t& garantuar zbatimin efektiv t& projekteve dhe shpémdarjen e drejté t& mundésive té

financimit, zbatohen rregullat e méposhtme:

o Njé drejtues projekti nuk mund té drejtojé njgkohésisht mé shumé se njé projekt t& financuar
nga AKKSHI né kuadér t& programeve bilaterale.

e Drejtuesi i nj¢ projekti fitues nuk mund 1€ jeté njékohésisht anétar i ekipit kérkimor né njé
projekt fietér fitues 1& sé njéjtés Thirrje.

e Ekipi i projektit pérbéhet nga Drejtuesi dhe jo mé shumé se pesé anétaré té fierg, t&
pérfshiré né realizimin e aktiviteteve té projektit.

e Pércdo anétar té ekipit, pérfshiré drejtuesin e projektit, kohézgjatja maksimale e mobilitetit
éshté 40 dité kalendarike brenda ¢do periudhe 12-mujore nga hyrja né fugi e kontratés
(Viti I muajt 1-12; Viti Il: muaijt 13-24). N& kété numér pérfshihen edhe ditét e nisjes dhe té
kthimit.

* N&rastse njé person merr pjesé né mé shumé se njé projekt t& financuar nga AKKSHI, numri
i pérgjithshém i ditéve t& mobilitetit 1€ pérfituara né té gjitha projektet nuk mund té tejkalojé
40 dité kalendarike brenda t& njé&jtit vit projektual.

Drejtuesi i projektit mban regjistrin individual t& mobiliteteve pér cdo anétar t& ekipit, me datat

dhe ditét e géndrimit. Ky regjistér paraqitet si aneks i cdo raporti dhe mund & ké&rkohet nga

AKKSHI né ¢do kohé gjaté zbatimit. Drejtuesi i projektit mban pérgjegjési pér saktésing e

dokumentacionit t& paragitur, realizimin e akfiviteteve sipas planit t& miratuar dhe dorézimin

né kohé té raporteve dhe dokumentacionit t& ké&rkuar nga AKKSHI.

4.4.2. Anétarét e grupit

Anétarét e grupit t& projektit marrin pjesé né& realizimin e akfiviteteve kérkimore dhe té&
mobilitetit, n€ pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara né projekt-propozim dhe
né kontratén e financimit.

Anétarét e ekipit mund t€& angazhohen né mé shumé se njé projekt té financuar, me kusht gé
té kené njé marrédhénie té viefshme pune ose bashk&punimi me institucionin pérkatés dhe qé&
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angazhimi i tyre t& mos krijoj& mbivendosje t& aktiviteteve, konflikt interesi ose tejkalim té
kufizimeve té pércaktuara né kété udhézues.

Né rastet e pjesémarries né disa projekie njékohésisht, institucioni pérfitues dhe Drejfuesi i
projektit jané pérgjegjés pér t& garantuar gé& angazhimi i anétaréve té ekipit t& jeté i
realizueshém dhe né pérputhje me rregullat e programit, vecanérisht sa i pérket periudhave
t& mobilitetit dhe raportimit t& akfiviteteve.

4.4.3. Kérkues nga instifucione té tjera dhe kérkues té huqj

Né& zbatimin e projektit mund t€ pérfshinen edhe kérkues nga institucione t& tjera kérkimore
ose akademike, brenda ose jashté vendit, n&se konftributii tyre &shté i nevojshém pér realizimin
e objektivave & projekfit.

Kérkuesit gé& nuk kané njé marrédhénie kontrakiore ose marréveshje bashk&punimi me
institucionin pérfitues mund & marrin pjesé né akfivitetet e projektit, por nuk jané pérfitues té
financimit nga fondet e grantit.

Kérkuesit e huaj mund & pérfshihen né ekipin e projektit dhe t& kontribuojné né& aktivitetet
kérkimore dhe t& bashk&punimit shkencor, pa krijuar kosto shtesé pér grantin e financuar nga
AKKSHI.

Kérkuesit e huaj nuk jané pérfitues t€ financimit nga granti AKKSHI, pavarésisht nga
marrédhé&nia kontraktore gq& mund t& kené me institucionin pérfitues. AKKSHI financon
ekskluzivisht ekipin shaiptar sipas Parimit Kryesor 1& Financimit (Hyrja, §1.5).

Institucioni pérfitues mban pérgjegjési pér verifikimin dhe dokumentimin e statusit ligjor t& ¢do
kérkuesi t& pérfshiré né projeki.

4.4.4. Ndryshimet né grup

Ndryshimet né grupin e punés t& miratuar trajtohen sipas parimit t€ konftrollit t& personave kyg.
Ndryshimi i Drejtuesit t& Projektit k&rkon gjithmoné miratim paraprak me shkrim nga AKKSHI,
sepse Drejtuesi mban pérgjegjésiné kryesore shkencore dhe administrative té projekiit.
Z&vendésimi ose shtimi i nj& anétari t1& grupit t& punés ké&rkon kérkesé zyrtare nga institucioni
pérfitues pérpara angazhimit & personit né aktivitetet e projektit. Kérkesa shogérohet me
arsyetimin e ndryshimit, CV-n& e personit t& propozuar dhe dokumentet gé& vértetojné
pérputhjen e profilit té tij/saj me objektivat e projekdtit.

Largimi i nj& anétari g& nuk z&vendésohet njoftohet me shkrim brenda 5 ditéve pune nga
konstatimi. AKKSHI vleréson nése largimi cenon realizimin e aktiviteteve, pérbérjen minimale t&
grupit ose rezultatet e miratuara té projektit.

Ndryshimet hyjn& né& fuqi vetém pas konfirmimit ose miratimit me shkrim nga AKKSHI, sipas
natyrés s& ndryshimit. Shpenzimet e lidhura me persona t€ pa miratuar ose t& pa konfirmuar
nuk njihen si & pranueshme pér financim.

4.5. Ndryshimet financiare

Gjaté zbatimit t& projektit, institucioni pérfitues mund té propozojé ndryshime né shpé&rndarjen
e buxhetit, me kusht g& k&to ndryshime té jené& té& nevojshme pér realizimin e aktiviteteve &
miratuara dhe t& mos cenojné objektivat e projektit.

e Rialokimiifondeve deriné 10% 1€ vlerés totale t& grantit ndérmjet zérave & buxhetit lejohet
pas njoftimit zyrtar t&€ AKKSHI-s& dhe para zbatimit t& ndryshimit. Njoftimi duhet té
shogérohet me Planin e Financimit (Sh.2) t& pérditésuar.

e Rialokimi i fondeve mbi 10% t& vierés totale t& grantit kérkon paragitien e njé kérkese t&
argumentuar me shkrim dhe miratimin paraprak me shkrim nga AKKSHI. Vendimi mibi
kérkesén merret brenda 15 ditéve pune nga data e administrimit t& dokumentacionit t&
ploté.

o Cdo ndryshim g& ndikon né vlerén totale t& financimit t& miratuar ose gé tejkalon kufijté
maksimalé financiaré té& pércakfuar né thirjen pérkatése kérkon amandamentimin e
kontratés sé financimit, sipas procedurave & AKKSHI-s&.

Asnjé& ndryshim financiar nuk mund 1é zbatohet pérpara pérfundimit t& procedurés sé& njoftimit
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ose miratimit, sipas rastit. Ndryshimet e kryera pa respektuar kéto procedura nuk njihen pér
efektet e kontratés sé financimit.

Baza e llogarities s& pragut 10%: vlera totale e grantit, jo vlera e zérit individual.

4.6. Disbursimi i grantit

Financimi i miratuar I1&vrohet nga AKKSHI né njé kést t& vetém, né masén 100% t& vierés sé&
grantit, brenda 15 ditéve pune nga data e nénshkrimit t& ploté t& Kontratés sé Financimit nga
té gjitha palét.

Fondet transferohen ekskluzivisht né llogariné bankare té dedikuar t& institucionit pérfitues, té
deklaruar né dokumentacionin kontraktual. Institucioni pérfitues &shté pérgjegjés pér
administrimin dhe pérdorimin e fondeve né pérputhje me buxhetin e miratuar, kushtet e
kontratés dhe rregullat e programit,

Institucioni deklaron IBAN-in e llogarisé bankare t& dedikuar gjaté fazés sé kontraktimit online.
AKKSHI verifikon IBAN-in me institucionin bankar pérpara disbursimit. Ndryshimi i IBAN-it pas
nénshkrimit t& kontratés k&rkon amendament formal dhe verifikim bankar t& ri. Disbursimi i
grantit nuk cenon t& drejtén e AKKSHI-s& pér t& kryer monitorime, verifikime financiare dhe
administrative, si dhe pér t& kérkuar pezullimin, rikuperimin ose kthimin e fondeve, né rastet dhe
sipas procedurave t& parashikuara né Kreun 5 té kétij udhézuesi dhe né& Kontratén e Financimit.

4.7. Grantii papérdorur

Cdo fond i papérdorur né pérfundim té& projektit ose i konstatuar si i pambéshtetur me

dokumentacionin pérkatés financiar duhet t'i kthehet AKKSHI-sé né pérputhje me procedurat

e pércaktuara né kontratén e financimit dhe legjislacionin né fuaqi.

Pé&r realizimin e kthimit 1& fondeve, institucioni pérfitues duhet t& paragesé:

e njé shkresé zyrtare t& nénshkruar nga Titullari ose pérfagésuesi ligjor i institucionit, ku
specifikohet shuma gé kthehet dhe arsyeja e kthimit;

e dokumentacionin bankar gé& vérteton transferimin e fondeve né llogaring e pércaktuar
nga AKKSHI.

Dokumentacioni bankar duhet t& pérmbajé té pakién kéto 1€ dhéna identifikuese:

e fitullin e projektit;

e vitin e financimit;

e emrin e drejtuesit t& projekiit;

e NIPT-in e institucionit pérfitues.

Kthimi i grantit t& papérdorur kryhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data e konfirmimit t&

mbyllies administratfive t& projektit nga AKKSHI, pérveg rasteve kur n& kontratén e financimit

ose né aktet pérkatése pércaktohet ndryshe.

Mosrespektimi i kétij detyrimi mund t& sjellé aplikimin e masave administrative dhe financiare

t& parashikuara né kontraté dhe né legjislacionin né fugi.

4.8. Dokumentacioni financiar

Institucioni pérfitues &shté pérgjegjés pér administrimin e fondeve té grantit dhe pér mbaijtjen
e dokumentacionit financiar né pérputhje me legjislacionin né fugi dhe kushtet e Kontratés sé
Financimit.

T& gjitha shpenzimet e kryera né kuadér & projektit duhet t& mbéshteten me dokumentacion
financiar té viefshém, t& fiskalizuar, & gjurmueshé&m dhe té verifikueshé&m, i cili provon kryerjen
e shpenzimit dhe lidhjen e tij me aktivitetet e projekdtit.

Institucioni pérfitues garanton zbatimin e parimit t& ndarjes s& funksioneve financiare, duke
siguruar qé proceset e autorizimit, ekzekutimit, regjistrimit dhe kontrollit 1& shpenzimeve té
kryhen nga persona ose struktura t& ndryshme, sipas rregullave t& menaxhimit financiar dhe
konfrollit t& brendshém.

| gjiithé dokumentacioni financiar dhe mbéshtetés i projekiit duhet t& ruhet nga institucioni
pérfitues pér njé periudhé jo mé pak se 7 viet nga data e mbylljes zyrtare t& projektit, dhe
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duhet té vihet né dispozicion t& AKKSHI-s& ose organeve kompetente té kontrollit sa heré gé&
kérkohet.

Mosparagitja ose mungesa e dokumentacionit financiar t& kérkuar mund té pérbéjé shkak pér

mosnjohjen e shpenzimeve pérkatése dhe pér aplikimin e masave t& parashikuara né
kontratén e financimit dhe legjislacionin né fugii.
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5. IBATIMI DHE MONITORIMI

5.1. ZIbatimii aktiviteteve

Projektet zbatohen né pérputhje me akftivitetet, afatet dhe mobilitetet e planifikuara né
Kalendarin e Akfiviteteve (Sh.3), i cili &shté pjesé pérbérése e dokumentacionit kontraktual.
Institucioni pérfitues dhe Drejtuesi i projektit jané& pérgjegjés pér realizimin e aktiviteteve né
pérputhje me objektivat e miratuara, planin e punés dhe buxhetin e projektit.

Cdo ndryshim gé& prek akfivitetet e planifikuara, periudhat e realizimit, pérbérien e
pjesemarrésve ose elementé té tieré thelbésoré té projektit duhet t'i komunikohet zyrtarisht
AKKSHI-s& dhe i nénshtrohet miratimit paraprak me shkrim. Kérkesa pér ndryshim duhet té
paragitet jo mé& voné se 30 dité kalendarike pérpara datés sé planifikuar t& akftivitetit gé preket
nga ndryshimi.

Akfivitetet e mobilitetit ndérkombétar financohen vetém kur udhétimi fillon nga territori i
Republikés s& Shaqipérisé dhe realizohet né pérputhje me planin e miratuar & projektit. Cdo
pérjashtim nga ky rregull duhet t& argumentohet dhe t& miratohet paraprakisht nga AKKSHI.
Mosrespektimi i procedurave t& njoftimit dhe miratimit mund té& sjellé mosnjohjen e akfivitetit
ose 1€ shpenzimeve pérkatése pér efekt financimi.

Aktivitete t€ zhvilluara pa miratim paraprak me shkrim NUK njihen administrativisht dhe NUK
financohen.

5.2. Raportimi
5.2.1. Raporti Vjetor (pas Vitit I)

Brenda 45 ditéve kalendarike nga pérfundimi i vitit t& paré projektual, Drejtuesi i projekiit
paraget prané AKKSHI-sé raportimin vjetor mbi ecuring e projektit.
Dokumentacioni i raportimit pérfshin:

e Formularin e Raportit Vijetor (Sh.4) — skedar Excel 3 + PDF t& nénshkruar;

e Listén e Detajuar t& Shpenzimeve (Sh.5) — skedar Excel 3 origjinal (.xlsx) + PDF me firma
dhe vula. Kursi EUR/ALL vendoset lokalisht per ¢do udnétim sipas datés s& dokumentit
financiar.

Né rast se dita e fundit e afatit pérkon me dité pushimi zyrtar ose fundjavé, afati shtyhet
automatikisht deri né ditén e paré pasuese & punés.

AKKSHI konfirmon marrjen & dokumentacionit brenda 5 ditéve pune nga administrimi i tij dhe
pérfundon shqyrtimin e raportit brenda 30 ditéve pune.

Nése gjaté verifikimit konstatohen mangési ose mospérputhje, raporti i kthehet institucionit
pérfitues pér plot&sim ose korrigjim brenda 10 ditéve pune. Gjaté periudhés sé& korrigjimit, afati
i shqyrtimit pezullohet dhe rifillon pas paragitjes s& dokumentacionit t& plotésuar.

5.2.2. Raporti Pérfundimtar (pas Vitit Il)

Brenda 30 ditéve kalendarike nga pérfundimi i periudhés 24-mujore té& zbatimit t& projektit,
Drejtuesi i projektit paraget Raportin Pérfundimtar dhe dokumentacionin pérkatés prané
AKKSHI-s&.

Raporti P&rfundimtar duhet 1€ pasqgyrojé né ményré té ploté:

e readlizimin e objektivave dhe ckfiviteteve t& miratuara;

e mobilitetet e kryera dhe rezultatet e tyre;

e rezultatet shkencore té arriturg;

e publikimet, komunikimet shkencore, produkiet kérkimore ose rezultatet e tiera té
gieneruara nga projekti, t& shoqéruara, sipas rastit, me DO, lidhje elektronike ose referenca
identifikuese;

¢ informacionin financiar dhe administrativ t& kérkuar sipas dokumentacionit t& raportimit,

Raporti shogérohet me dokumentacionin e ploté justifikues teknik, administrativ dhe financiar

té kérkuar nga AKKSHI.
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Pas shgyrfimit dhe verifikimit 1& dokumentacionit, AKKSHI konfirmon mbylljen administrative té
projektit me shkresé zyrtare brenda 45 ditéve pune nga data e administimit &
dokumentacionit t& ploté.

Mosdorézimi i raporteve brenda afateve t& parashikuara sjell pezulim t& menjéhershém té
financimit dhe pérjashtim nga thirrjet e ardhshme.

5.2.3. Dokumentacioni financiar i raportimit

Léri Dokumentacioni i Detyrueshém

Transport Bileté e fiskalizuar + karté-hipje + konfirmim pagese banke ose karte
krediti.

Dieta Urdhér-shpenzim zyrtar ose listé-pagesé e ekzekutuar nga institucioni.

Akomodim Faturé hoteli crigjinale (e fiskalizuar ose zyrtare e vendit prité€s): emri
personit + vendndodhja + netét.

Taksi Faturé fiskale + deklaraté e shkurtér nga Drejtuesi me justifikimin.

Publikime/mijete Faturé zyrtare + link/DOI publikimi ose listé reagentésh.

laboratorike

5.2.4. Dorézimiiraporteve

Raportet vjetore dhe pérfundimtare dorézohen zyrtarisht prané AKKSHI-sé& né format fizik dhe
elektronik.

Drejtuesi i Projektit, népé&rmjet institucionit pérfitues, doré&zon Formularin e Raportit Vijetor ose
Pérfundimtar (Sh.4), List&én e Detajuar t& Shpenzimeve (Sh.5) né format Excel origjinal dhe PDF
t& né&nshkruar/vulosur, dokumentacionin mbéshtetés financiar dhe teknik, si dhe kopjen
elekfronike identike me dokumentacionin fizik.

Dorézimi konsiderohet i kryer né datén e regjistrimit zyrtar prané AKKSHI-s&. AKKSHI konfirmon
administimin e dokumentacionit sipas procedurave & protokollit dhe vijon me shgyrtimin
teknik, financiar dne administrativ té raportit.

5.3. Evidencat mbéshtetése

Raportet vietore dhe pérfundimtare duhet t& shogé&rohen me dokumentacionin mbéshtetés
gé provon realizimin e aktiviteteve t& raportuara dhe arritjen e rezultateve & projekdtit.
Dokumentacioni mbéshtetés pérfshin, sipas rastit:

e fotografi nga aktivitetet e realizuara, 1€ shogéruara me njé shénim shpjegues g& pérmban
té paktén vendndodhjen, datén e sakté té& akfivitetit, emrat e pjesémarrésve dhe fitullin
ose pérshkrimin e aktivitetit;

e lista pjesémarmjeje dhe axhendat e takimeve, seminareve, vizitave studimore ose
aktiviteteve té fjera té projekdit;

e ftesa ose konfirmime zyrtare nominale nga institucioni prités pér aktivitetet e mobilitetit;
kopje té& artikujve shkencoré, abstrakteve té& konferencave, posteréve, certifikatave té
pjesémarrjes ose dokumenteve té tjera g& déshmojné rezultatet e arritura;

» raporte teknike, laboratorike ose shkencore t& hartuara né kuadér té projektit dhe, kur
éshté e aplikueshme, t& nénshkruara nga té dy partnerét e projektit;

e c¢do dokument tjetér gé vérteton realizimin e aktiviteteve dhe pérdorimin e fondeve né
pérputhje me objektivat e projektit.

Fotografité e paragitura si evidencé duhet t& jené té garta, & identifikueshme dhe t& lidhura
drejtpérdrejt me akfivitetin e raportuar. AKKSHI mund t& kérkojé informacion shtesg,
dokumente plotésuese ose sqarime t& métejshme sa heré gé& e vieré&son t& nevojshme pér
verifikimin e akfiviteteve, rezultateve ose shpenzimeve t& raportuara.

|Fofogrofi pa shénim shpjegues me 4 elementet e detyrueshém refuzohen si evidencé.
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5.4. Monitorimi nga AKKSHI

P&r t& garantuar zbatimin e regullt t& projekteve dhe pérdorimin e fondeve né pérputhje me
géllimin pér té cilin jan& akorduar, AKKSHI ushtron té drejtén e monitorimit teknik, administrativ
dhe financiar gjaté gjithé periudhés sé& zbatimit t& projektit.

Né& kuadér t& kétij procesi, AKKSHI mund té kryejé:

e konfrolle periodike prané institucioneve pérfituese, me njoftim paraprak jo mé pak se 5 dité
pune pérpara zhvillimit t& kontrollit;

e verifikime t& posagme administrative, financiare ose teknike, kur kjo vierésohet e
nevojshme;

e inspektime ose konfrolle t& paparalajméruara né& rastet kur ekzistojngé indicie té
dokumentuara pér parregullsi (mospérputhje dokumentacioni, raporte & papranuara,
ankesa té verifikuara ose informacion nga audité té jashtme); vendimi pér inspektim té&
paparalajméruar dokumentohet me shkresé t& brendshme t& AKKSHI-s;

e shqgyrtimin dhe verifikimin e dokumentacionit financiar origjinal, pérfshiré regjistrat
financiaré, dokumentet justifikuese dhe sistemet elekironike té kontabilitetit 1& institucionit
pérfitues;

e vlerésimin e jasht€m shkencor t& rezultateve t& projektit, vecanérisht gjaté shqyrtimit t&
raportit pérfundimtar.

Institucioni pérfitues, Drejtuesi i projektit dhe anétarét e ekipit jané t& detyruar té

bashképunojné me AKKSHI-n gjaté procesit t& monitorimit, duke véné né dispozicion

dokumentacionin, informacionin dhe evidencat e kérkuara brenda afateve & pércaktuara.

Mosbashk&punimi, pengimi i procesit t& monitorimit ose mosparagitia e dokumentacionit t&

kérkuar mund t& pé&rbé&jé shkak pér marrjen e masave administrative dhe financiare té

parashikuara né kontratén e financimit dhe né kété udhézues.

5.5. Pasojat e mosrespektfimit

Institucioni pérfitues dhe Drejtuesi i projekit jané té detyruar t& respekiojné kushtet e Kontratés
s& Financimit, afatet e raportimit, regullat e menaxhimit financiar dhe té gjitha detyrimet e
pércaktuara né ké&té udhézues.

Né& rast t& konstatimit 1& shkeljeve, parregullsive ose mosrespektimit t& detyrimeve kontraktuale,

AKKSHI mund t& ndé&rmarré njé ose mé shumé nga masat e méposhtme:

e pezullimin e pérkohshém ose t& menjéhershém t& zbatimit t& projektit deri né sgarimin ose
korrigjimin e parregullsive t& konstatuara;

e kérkimin pér kthimin e ploté ose té& pjesshém 1é& fondeve t& pérfituara, né pérputhje me
kushtet dhe kategorité e pércaktuara né nenet pérkatése té& Kontratés s& Financimit
(Sh.11);

e pérjashtimin e institucionit pérfitues dhe/ose drejtuesit t& projektit nga pjesémarja né
thirrjet e financimit t& administruara nga AKKSHI pér njé periudhé deri né 3 (tre) viet;

e cdo masé tietér administrative ose ligjore t& parashikuar né kontratén e financimit dhe
legjislacionin né fugii.

Pérpara marrjes sé& njé vendimi pérfundimtar, AKKSHI mund t'i k&rkojé institucionit pérfitues ose

drejtuesit t& projektit sgarime dhe dokumentacion shtes&, duke respektuar parimet e

proporcionalitetit, fransparencés dhe 1€ drejtés pér t'u dégjuar.

5.4. Publikimi i rezultateve

Institucioni pérfitues dhe anétarét e grupit 1€ projektit inkurajohen té publikojné dhe té
promovojné rezultatet shkencore t& arritura né& kuadér t& projektit, duke kontribuar né&
pérhapjen e njohurive dhe mritien e ndikimit t& kérkimit shkencor.

Né ¢do publikim shkencor, prezantim, material informues ose aktivitet publik gé& lidhet me
rezultatet e projektit, duhet té referohet garté mbéshtetia financiare e AKKSHI-s&, duke
pérdorur logon zyrtare dhe formulimin:

"Financuar nga AKKSHI / NASRI né kuadér té Programit Bilateral [emri i thirrjes]."

Pér t& rritur dukshmériné dhe ndikimin e rezultateve, rekomandohet & publikimet shkencore
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t& realizohen né& revista ose platforma té indeksuara né baza & njohura ndérkombétare, si
Scopus ose Web of Science (WoS).

Institucioni  pérfitues informon paraprakisht AKKSHI-n  pér akfivitete publike gé& lidhen
drejtpérdrejt me projektin, pérfshiré konferencat pér shtyp, eventet promovuese, publikimet
institucionale, faget e internetit ose forma té tjera t& komunikimit publik t& rezultateve.
Detyrimi pér publikimin dhe shpérndarjen e rezultateve nuk zbatohet né rastet kur publikimi
mund t& cenojé mbrojtien e t& dhénave personale, konfidencialitetin e informacionit, sekretin
fregtar, siguriné kombé&tare ose té drejtat e pronésisé intelektuale 1€ paléve té& treta, sipas
legjislacionit né fugi dhe marréveshjeve pérkatése.
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6. NDRYSHIMET GJATE ZBATIMIT

6.1. Ndryshimi i drejtuesit

Né rast se Drejtuesi i projektit nuk &shté né gjendije t& vazhdojé ushirimin e detyrés pér shkak &
largimit nga institucioni, paaftésisé s& zgjatur pér puné, sémundjes s& réndé, vdekjes ose
térhegjes nga projekti, institucioni pérfitues éshté i detyruar t& njoftoje AKKSHI-n dhe té&
propozojé zévendésimin e fij.

Brenda 5 ditéve pune nga konstatimi i pamundésisé pér viimin e detyrés, institucioni pérfitues
paraget:

e njé kérkesé zyrtare t€ argumentuar pér ndryshimin e drejtuesit t& projektit;

e jetéshkrimin (CV) dhe dokumentacionin pérkatés t& kandidatit 1& propozuar;

e dokumente gé vértetojné pérmbushjen e kritereve t&é kérkuara pér drejtues projekti.
Drejtuesi i ri duhet € zotérojé t& pakt&n gradén shkencore “Doktor” dhe t& keté profil shkencor
té pérshtatshém pér realizimin e objektivave & projektit.

AKKSHI shayrton kérkesén dhe merr vendim brenda 15 ditéve pune nga data e administrimit
t& dokumentacionit t& ploté.

Ndryshimi i drejtuesit hyn né fuqi vetém pas miratimit me shkrim nga AKKSHI. Deri né marrjen e
k&tij miratimi, pérgjegjésité dne detyrimet kontraktuale mbeten né fugi sipas dispozitave té
kontratés sé financimit.

Né& rast se institucioni nuk propozon njé zévendésues té pérshtatshém ose kérkesa pér ndryshim
refuzohet nga AKKSHI, Agjencia mund & vendosé pezullimin ose ndérprerjen e financimit, né
pérputhje me dispozitat e Kreut 5.5 t&€ kétij udhézuesi dhe t& Kontratés s& Financimit.

6.2. Ndryshimi i grupit té punés

Ndryshimet né pé&rbérien e grupit t& punés gjaté periudhés sé zbaiimit lejohen vetém né raste

& justifikuara dhe nuk jan& automatike. Pér ndryshimet gé prekin personat ky¢, drejtuesin e

projekfit ose anétarét e listuar né€ dokumentacionin e miratuar, institucioni pérfitues paraget

kérkesé zyrtare pé&rpara angazhimit 1€ personit t& ri né aktivitetet e projektit. Né rast se njé

anétar largohet pa u z&évendé&suar, institucioni duhet té& njoftojé AKKSHI-n me shkrim brenda 5

ditéve pune nga konstatimi..

Kérkesa duhet t& pérmbajé: arsyetimin e ndryshimit; CV-né e anétarit t& ri 1€ propozuar;

dokumente qé& vértetojné pérputhjen e profilit me projektin; dhe vilerésimin e ndikimit t&

ndryshimit n& Sh.1, Sh.2 dhe Sh.3.

e AKKSHI shgyrion kérkesén dhe vleréson nése ndryshimi garanton vazhdimésing e
aktiviteteve, rugjtjen e kapaciteteve shkencore dhe pérmbushjen e objektivave té
projektit. Nése largohet ose zé&vendésohet mé& shumé se 30% e grupit t& punés, AKKSHI
mund t& kérkojé informacion shtes&, masa korrigjuese ose rishikim t& planit & punés
pérpara miratimit.

e Ndryshimi hyn né& fugi vetém pas miratimit ose konfirmimit me shkrim nga AKKSHI
Ndryshimet e kryera pa miratim/konfirmim nuk njihen pér efektet e kontratés sé financimit
dhe nuk mund té krijojné detyrime financiare pér AKKSHI-n.

6.3. Ndryshimi i partnerit homolog

Térheqgja e institucionit partner homolog nga programi bilateral shkakton mbylljen e projektit,
pasi programi bazohet né parimin e financimit t& koordinuar nga té dyja palét (§1.5).
Institucioni pérfitues njoffton AKKSHI-n me shkrim brenda 5 ditéve pune. AKKSHI nis procedurén
e mbylljes administrative sipas §5.5. Kostot e realizuara dhe t& dokumentuara deri né datén e
njoftimit njihen si t& pranueshme; fondet e mbetura kthehen brenda 30 ditéve kalendarike.

6.4. Shtyrja e aktiviteteve

Né rast se, pér arsye té justfifikuara, njé akfivitet nuk mund té realizohet né periudhén e
planifikuar, institucioni pérfitues duhet t'i paragesé AKKSHI-s&é njé kérkesé zyrtare pér shtyrje, té
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argumentuar dhe t& shogéruar me informacionin pérkatés.

Kérkesa pér shtyrie duhet t& dorézohet jo mé voné se 30 dité kalendarike pérpara datés sé
planifikuar t& realizimit & aktivitetit.

Pas miratimit nga AKKSHI, ndryshimi pasgyrohet né Kalendarin e Akfiviteteve (Sh.3), duke
evidentuar akftivitetin e shityré dhe periudhén e re té realizimit. Cdo ndryshim duhet té
dokumentohet né ményré t& garté né versionin e pérditésuar t& kalendarit.

Aktivitetet e shtyra nuk mund té realizohen pérpara marrjes sé miratimit paraprak me shkrim
nga AKKSHI.

Aktivitetet e zhvilluara pa miratimin e kérkuar ose né kundérshtim me planifikimin e miratuar
nuk njihen pér efekt raportimi dhe nuk jané té pranueshme pér financim nga fondet e projektit.

6.5. Igjatja e afatit té projektit

Né& raste té& justifikuara, institucioni pérfitues mund t& kérkojé zgjatien e afatit t& zbatimit t&
projektit pa kosto shtesé, pér njé periudhé deri né 6 muaij. Kérkesa duhet t& paragitet me shkrim
jo mé voné se 60 dité kalendarike pérpara pérfundimit t& afatit kontraktual dhe duhet t&
shogérohet me argumentimin pérkatés dhe planin e pérditésuar t& aktiviteteve.

AKKSHI shgyrton kérkesén dhe komunikon vendimin brenda 20 ditéve pune nga data e
administrimit t& dokumentacionit t& ploté. Zgjatja e afatit lejohet vetém kur arsyet paragiten
t& justifikuara dhe nuk cenojné objektivat e projektit apo kushtet e programit bilateral.

Cdo kérkesé pér zgjatje t& afatit mbi 6 muagj ose gé shogérohet me nevojé pér financim shtesé
kérkon amandamentimin formal 1& kontratés sé& financimit.

Pér shkak t& natyrés bilaterale t& programit, njé zgjatje e tillé mund t& miratohet vetém pas
dakordésimit dhe miratimit nga t&€ dy institucionet homologe financuese & paléve partnere,
né pérputhje me procedurat e bashk&punimit bilateral dhe kushtet e marréveshjes pérkatése.
Igjatia e afatit hyn né fugi vetém pas komunikimit zyrtar 1€ miratimit nga t& dyja palét dhe
formalizimit t& ndryshimeve pérkatése né dokumentacionin kontraktual.

6.6. Ndryshimet financiare

Sipas §4.5 té kétij Udhézuesi (Ndryshimet financiare).

7. MBYLLJA E PROJEKTIT
7.1. Kushtet e mbylljes administrative

Projekti konsiderohet i mbyllur administrativisht vetém pasi 1€ jené pérmbushur t& gjitha

detyrimet konfraktuale, teknike, financiare dhe administrative gé& rjedhin nga financimi i

akorduar.

Mbyllja administrative kryhet kur ploté€sohen njékohésisht kushtet e méposhtme:

e jané realizuar dhe raportuar té gjitha akfivitetet e miratuara né kuadér & projekdit;

e raportet teknike, shkencore dhe financiare, si dhe dokumentacioni mbéshtetés pérkatés,
jané paragitur dhe miratuar me shkrim nga AKKSHI;

e c¢do fond i papérdorur ose i konstatuar pér kthim éshté rikthyer né pérputhje me
procedurén e pércaktuar né pikén 4.7 té kétij udhézuesi;

e jané pérmbushur t& gjitha kérkesat e raportimit, monitorimit dhe verifikimit t& pércaktuara

né kontratén e financimit;

nuk ka detyrime & papérmbushura ose céshtie t& hapura administrative, financiare apo

kontraktuale ndérmjet institucionit pérfitues dhe AKKSHI-s&.

Pas verifikimit t& p&rmbushjes s& kétyre kushteve, AKKSHI I&shon Shkresén Zyrtare t& Mbylljes

Administrative 1€ Projektit, e cila konfirmon pérfundimin formal t& marrédhénies kontraktuale

pérkatése.

Mbyllia administrative e projektit nuk cenon té drejtén e AKKSHI-sé ose té& organeve

kompetente t& kontrollit pér t& kryer verifikime, auditime ose kontrolle & mé&vonshme, né

pérputhje me legjislacionin né fugi dhe afatet e rugjties s& dokumentacionit.
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7.2. Raportimi final

Brenda 30 ditéve kalendarike nga pérfundimi i periudhés sé& zbatimit t& projektit, Drejtuesi i

projektit, népérmijet institucionit pérfitues, dorézon pran& AKKSHI-s& dosjen pérfundimtare t&

raportimit.

Dosja pérfundimtare duhet té pérfshijé:

e Raportin Pérfundimtar Narrativ (Sh.4), ku pasqgyrohen aktivitetet e realizuara, rezultatet e
arritura, mobilitetet e kryera dhe ndikimi i projektit;

e Raportin Financiar Pérfundimtar (Sh.5), t& plotésuar sipas formatit zyrtar;

e dokumentacionin justifikues teknik, administrativ dhe financiar gé mbé&shtet akfivitetet dhe
shpenzimet e raportuara;

e evidencat mbéshtetése t& pércaktuara né pikén 5.3 té kétij udhézuesi;

e cdo dokument tjetér t& kérkuar nga AKKSHI né kuadeér té procesit t& mbylljes s& projektit.

Dokumentacioni financiar duhet t& mbéshtetet né dokumente origjinale ose kopje t& njésuara

me origjinalin, sipas legjislacionit dhe procedurave né fuqgi, dhe duhet t& jeté i ploté, i

verifikueshém dhe né pérputhje me raportimin e paragitur.

AKKSHI verifikon dokumentacionin e dorézuar dhe, kur &shté e nevojshme, mund té kérkojé

sgarime, plotésime ose dokumente shtesé pérpara pérfundimit t& procesit 1& mbylljes

administrative.

Mosdorézimi i raportit pérfundimtar ose i dokumentacionit mbéshtetés brenda afateve té

pércaktuara pérbén shkelie 1€ detyrimeve kontraktuale dhe mund té sjellé aplikimin e masave

t€ parashikuara né kété udhézues dne né Kontratén e Financimit.

7.3. Vlerésimi administrativ

Pas dorézimit t& raportit pérfundimiar dhe dokumentacionit shogé&rues, Sektori i
Marrédhénieve Bilaterale prané& AKKSHI-s& kryen verifikimin dhe vler&simin administrativ &
dokumentacionit t& paragitur.

Procesi i vierésimit administrativ pérfundon brenda 45 ditéve pune nga data e administrimit t&
dokumentacionit t& ploté.

Gjaté kétij procesi verifikohet:

» pérmbushja e detyrimeve t& raportimit;

e pérputhshméria ndérmjet aktiviteteve té realizuara dhe dokumentacionit t& paragitur;

o saktésia dhe plotésia e dokumentacionit financiar dhe administrativ;

e respektfimiikushteve t& Kontratés sé& Financimit dhe dispozitave té kétij udhézuesi.

Né& rast se konstatohen mangési, pascktési ose mospérputhje, AKKSHI i kthen raportet pér
plotésim ose korrigjim institucionit pérfitues, duke pércaktuar afatin pérkatés pér paragitien e
dokumentacionit t& rishikuar. Né k&to raste, afatii vierésimit administrativ pezullohet dhe rifillon
pas administrimit & dokumentacionit 1€ plotésuar.

Pas pérfundimit me sukses t& verifikimeve administrative dhe konfirmimit t& pérmbushjes sé& t&
gjitha detyrimeve kontraktuale, AKKSHI I&shon Shkresén Zyrtare 1& Mbylljes Administrative, e cila
certifikon pérfundimin formal t& projektit dhe mbyljen e procedurave administrative té
financimit.

7.4. Ruqjtja e dokumentacionit

Institucioni pérfitues &shté pérgjegjés pér ruajtien dhe administrimin e dokumentacionit teknik,
financiar dhe administrativ t& projektit, né ményré qé& t& garantohet gjurmueshméria e
akftiviteteve dhe e fondeve t& pérdorura.

| gjithé dokumentacioni origjinal i projektit, pérfshiré konfratat, raportet, dokumentacionin
financiar, evidencat mbéshtetése, korrespondencén zyrtare dhe cdo dokument fjetér gé
lidhet me zbatimin e projektit, duhet t& ruhet pér njé periudhé& minimale prej 7 (shtaté) vietésh.
Afati i rugjtjes llogaritet nga data e I&shimit t& Shkresés Zyrtare t& Mbyllies Administrative nga
AKKSHI ose nga data e dorézimit t& Raportit Pé&rfundimtar, duke u marré pér referencé data
gé rezulton mé e vonshme.

Gjaté késqj periudhe, dokumentacioni duhet t& vihet né dispozicion t& AKKSHI-s&, organeve
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shtetérore t& auditimit, institucioneve t& konftrollit financiar ose autoriteteve & fjera
kompetente, sa heré gé& kérkohet né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Mosruaijtia ose mosparagitia e dokumentacionit t& kérkuar mund t& pérbéjé shkelie té
detyrimeve kontraktuale dhe té sjellé pasojat e parashikuara né kété udhé&zues, né Kontratén
e Financimit dhe né legjislacionin pérkatés.
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8. ETIKA, INTEGRITETI SHKENCOR DHE KONFIDENCIALITETI
8.1. Integriteti shkencor

Projektet e financuara né kuadér t& kétij programi zbatohen né pérputhje me parimet e
integritetit shkencor, etikés né& kérkim dhe praktikave t& mira kérkimore, t& njohura né nivel
kombétar dhe ndérkombétar.

Institucionet pérfituese dhe ekipet e projektit jané t& detyruara té respekiojné standardet e
pércaktuara né ALLEA European Code of Conduct for Research Integrity (2023), si dhe parimet
e transparencés, paanshmérisé, profesionalizmit, kormpetencés dhe efikasitetit g& udhéhegin
veprimtariné kérkimore dhe proceset e financimit.

Gjaté zbatimit t& projektit duhet t& garanfohen ndershméria shkencore, saktésia né raportimin
e rezultateve, pérdorimi i pérgjegjshém i burimeve financiare dhe respektimi i standardeve
etike né té gjitha fazat e kérkimit.

Projektet q& pérfshijné studime ose eksperimente me pjesémarrjen e njerézve, pérdorimin e
kafshéve, ndérhyrie né mjedis ose aklivitete 1& tjera g& kérkojné mbikéqyrje etike, duhet t&
disponojné miratimin paraprak t& komitetit kompetent t€ etiké&s prané institucionit pérkatés ose
autoritetit pérgjegjés, pérpara fillimit t1& aktiviteteve pérkatése.

Institucioni pérfitues dhe Drejtuesi i projektit mbajné pérgjegjési pér respektimin e kérkesave
etike dhe ligjore gjaté gjithé periudhés s& zbatimit t€ projektit, si dhe pér rugjtjen e
dokumentacionit g& provon pérmbushjen e kétyre detyrimeve.

Fabrikimi, falsifikimi i & dhénave dhe plagjiatura jané& RREPTESISHT t& ndaluara. Pasojat:
pezullim i menjéhershém; kthim i ploté& i grantit; masa penale sipas Kodit Penal.

8.2. Konflikti i interesit

Té gjithé personat e périshiré n& proceset e aplikimit, vlerésimit, vendimmarrjes, monitorimit
dhe zbatimit t& projekteve jané t& detyruar t& veprojné né ményré t& paanshme dhe té
shmangin cdo situat&é g& mund té krijojé ose té perceptohet si konflikt interesi.
Konflikti i interesit konsiderohet t& ekzistojé kur njé person ka interesa personale, profesionale,
financiare ose marrédhénie t& tjiera gé mund 1€ ndikojné ose té& perceptohen se ndikojné né
objektivitetin e vendimmarrjes ose t& veprimeve té tij.
Pé&r géllimet e k&tij udhé&zuesi, konflikt interesi pérfshin, ndér & tiera:
e marrédhénie familiare ose aférsi t& ngushté personale me aplikantin ose anétarét e ekipit
té& projektit;
interesa financiare ose pérfitime ekonomike té drejtpérdrejta apo té térthorta;
marrédhénie pune, kontraktore ose bashképunimi profesional;
bashk&punim akademik ose shkencor té drejtpérdrejté me aplikantin gjaté 5 viteve té
fundit;
e cdo rrethané tietér gé mund té cenojé paanshmériné e procesit.
Deklarimi i ¢do konflikti interesi, aktual ose t& mundshém, &shté i detyrueshém dhe duhet t&
b&het menjéheré sapo personi pérkatés vinet né dijeni 1& ekzistencés sé tij.
Rastet e dyshuara ose & konstatuara té konfliktit t& interesit raportohen me shkresé zyrtare
Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKKSHI-s& brenda 5 ditéve pune nga momenti i identifikimit t& tyre.
AKKSHI shgyrton rastin dne merr vendim brenda 10 ditéve pune nga administrimi i informacionit
dhe dokumentacionit pé&rkatés. Gjaté shqyrtimit 1& rastit, personit ose institucionif t1& pérfshiré& i
garantohet e drejta pér t'u dégjuar dhe pér t& paraqitur shpjegime, prova ose kundérshtime.
Aplikanti, Drejtuesi i projektit ose personi ndaqj té cilit ngrihet pretendimi pér konflikt interesi ka
t& drejté& t& paragesé géndrimin e tij brenda 15 ditéve kalendarike nga data e njoftimit zyrtar.
Né& rast konstatimi t& konfliktit t& interesit, AKKSHI merr masat e nevojshme pér eliminimin e tij
dhe, sipas rastit, mund t& vendosé pérjashtimin nga procesi pérkatés, anulimin e vendimeve
t& marra ose zbatimin e masave t& tiera t&€ parashikuara né& kété udhézues, né kontratén e
financimit dhe né legjislacionin né fugi.
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8.3. Deklaratat e detyrueshme

Pé&r t& garantuar respekiimin e standardeve té etikés, integritetit shkencor, konfidencialitetit
dhe paanshmérisé, t& gjithé personat e pérfshiré né zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e
projekteve jané t& detyruar t& nénshkruajné deklaratat pérkatése pérpara fillimit té
aktiviteteve gé lidhen me projekfin.

Sipas rolit dhe pérgjegjésive t& tyre, personat e pérfshiré duhet t& nénshkruajné:

Ekipi i projektit (Drejtuesi dhe anétarét e grupit t& punés) nénshkruajné: Deklaratén e
Konfidencialitetit (Sh.6) dhe Deklaratén e Etikés dhe Integritetit Shkencor (Sh.8).

Ekspertét vlerésues dhe anétarét e Joint Committee nénshkruajné: Deklaratén e
Konfidencialitetit (Sh.é) dhe Deklaratén e Paanshmérisé dhe Konfliktit t& Interesit (Sh.7).

Sh.7 NUK nénshkruhet nga ekipi i projektit. $h.8 NUK nénshkruhet nga ekspertét vierésues.
Institucioni pérfitues éshté pérgjegjés pér mbledhjen, administrimin dhe ruajtien e kétyre
deklaratave, si dhe pér vénien e tyre né dispozicion t& AKKSHI-sé sa heré gé kérkohet.
Mosnénshkrimi i deklaratave té& detyrueshme ose paragifja e deklarimeve té pasakta mund té
pérbé&jé shkak pér pérjashtimin nga akfivitetet e projektit dhe pér marrjen e masave
administrative t& parashikuara né kété udhézues dhe né legjislacionin né fuqgi.

Mosparagitja e deklaratave para fillimit konsiderohet shkelije kontrakiuale dhe sjell masa
administrative.

8.4. Konfidencialiteti

TE gjith& personat e pérfshiré né proceset e aplikimit, vier&simit, vendimmarrjes, monitorimit
dhe zbatimit 1& projekteve jané t& detyruar té ruajné konfidencialitetin e informacionit dhe
dokumentacionit gé& administrohet né kuadér t& programit.

Ky detyrim zbatohet pér ekspertét vierésues, anétarét e Komitetit & Pérbashkét (Joint
Committee), stafin e AKKSHI-s&, anétarét e grupeve t& punés, drejtuesit e projekteve dhe ¢cdo
person fjetér q&, pér shkak & funksionit ose rolit té tij, ka akses né informacion jo publik.
Personat e pérfshiré nuk mund té pérdorin, publikojné ose t'u béjné té ditur paléve té treta
informacione, dokumente, t& dhéna, rezultate ose materiale té tiera t& marra gjaté ushtrimit
t& detyrave té tyre, pérvecg rasteve kur kjo lejohet shprehimisht nga legjislacioni né fugi ose nga
AKKSHI.

Detyrimii konfidencialitetit mbetet né fuqi si gjaté periudhés sé zbatimit t& projektit, ashtu edhe
pas pérfundimit té fij.

Projekt-propozimet, raportet, dokumentacioni i vlerésimit dhe rezuliatet shkencore
konsiderohen informacion konfidencial deri né momentin e publikimit ose komunikimit t& tyre
zyrtar nga institucionet kompetente ose nga veté autorét, né pérputhje me megullat e
programit dhe legjislacionin né fuqi.

Mosrespekiimi i detyrimeve t& konfidencialitetit mund t& sjellé pérgjegjési administrative,
kontraktuale ose ligjore, sipas rastit

|Shi<eljcl e konfidencialitetit siell pezullim, kthim granti dhe ndjekje penale sipas Kodit Penal.
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9. PRONESIA INTELEKTUALE
9.1. Baza ligjore

T€é drejtat e pronésisé intelektuale gé lindin nga projektet e financuara né kuadér t& kétij
programi rregullohen né pérputhje me legjislacionin shaiptar né fugi, marréveshjet
ndérkombétare t& ratifikuara nga Republika e Shgipérisé dhe aktet e brendshme té
institucioneve pérkatése.

Né vecanti, zbatohen:

e Ligjinr. 35/2016, daté& 31.03.2016, “Pér t& Drejtat e Autorit dne té Drejtat e Lidhura me to”, i
ndryshuar;

Ligii nr. 9947, daté& 07.07.2008, "Pé&r Pronésiné Industriale”, i ndryshuar;

e dispozitat e marréveshjeve dhe kontratave té& financimit t& lidhura né kuadér t& programit;
konventat dhe marréveshjet ndérkombétare pér mbrojtjien e pronésisé intelektuale,
pérfshiré Berne Convention dhe TRIPS Agreement;

e cdo akt tfietér ligjor ose nénligjor gé megullon mbrojtien, administrimin dhe shfryt&zimin e t&
drejtave té pronésisé intelektuale.

Institucionet pérfituese dhe pjesémarrésit né projekt jané pérgjegjés pér respektimin e kétij

kuadri ligjor gjaté krijimit, p&rdorimit, publikimit dhe mbrojtjes s& rezultateve, produkteve dhe

veprave gé gjenerohen né kuadér té projektit.

9.2. Pronésia e rezultateve

Té drejtat mbi rezultatet shkencore té krijuara né kuadér té projektit, pérfshiré t& dhénat
kérkimore, raportet, metodologjité, publikimet, bazat e t&€ dhénave, programet kompjuterike
(softuerét) dhe ¢do produkt tietér intelektual t& gjeneruar gjaté zbatimit t& projektit, u pérkasin
institucioneve partnere né pérputhje me konftributin e tyre real né krijimin e k&tyre rezultateve,
pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né& marréveshjen ose protokollin pérkatés té
bashk&punimit.

Pér rezultatet e krijuara né& ményré t& pérbashkét, partnerét pércaktojné paraprakisht me
marréveshje t& shkruar ményrén e administrimit, mbrojties, pérdorimit dhe shfrytézimit t& t&
drejtave t& pronésisé intelektuale gé& lindin nga projekfi.

Cdo mregullim specifik lidhur me pronésiné intelektuale t& rezultateve té reja t& krjuara gjaté
projektit duhet t& formalizohet né njé marréveshje ose aneks kontraktual ndérmjet
institucioneve partnere, pérpara filimit t& aktiviteteve té pérbashkéta g& mund t& gjenerojné
kéto rezuliate.

AKKSHI ka t& drejté jo-ekskluzive, pa pagesé dhe pa transferim pronésie t& pérdoré, citojg,
pérmbledhé& ose promovojé rezultatet e projektit pér gélime institucionale, statistikore,
raportuese, informuese dhe promovuese jo-komerciale.

Ushtrimi i k&saj t& drejte nga AKKSHI nuk cenon té drejtat morale dhe pasurore t& autoréve
apo 1& institucioneve gé zotérojné rezultatet e projektit.

9.3. Detyrimet e aplikantéve

Pér t& garantuar administrimin e rregullt t& t& drejtave & pronésisé intelektuale dhe shmangien
e mosmaréveshjeve ndérmjet partneréve, aplikantét dhe institucionet pérfituese jané té
detyruara té& identifikojné dhe t& rregullojné paraprakisht céshtjet gé& lidhen me pronésing
intelektuale t& projektit.

Né& vecanti, ata duhet:

e & deklarojngé, pérpara filimit t& projektit, cdo pronési intelektuale para-ekzistuese
(background), pérfshiré rezultate, metodologji, t& dhéna, softueré, patente ose asete té&
tiera intelektuale gé joné zhvilluar para projektit dhe gé& do té pérdoren gjaté zbatimit t&
tij, si dhe kushtet e aksesit dhe pérdorimit t& tyre;

e & megullojné me marréveshje ose aneks kontraktual ndarjen e & drejtave mbi rezultatet e
reja (foreground) qé pritet t& krijohen gjaté projektit, pérpara fillimit t& aktiviteteve té&
pérbashkéta kérkimore;
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o1& njoftojné AKKSHI-n me shkrim brenda 5 ditéve pune nga identifikimi i ¢do rezultati gé
mund 1& pérbé&jé shpikje t& patentueshme ose objekt tjetér t& mbrojties s& pronésisé
industriale;

e t& referojné né ményré té qarté mbéshtetien financiare t&€ AKKSHI-s& né c¢cdo publikim
shkencor, aplikim pér patenté, produkt t& certifikuar, material promovues ose rezultat tjietér
té krijuar né kuadér té projektit.

Mosrespektimi | kétyre detyrimeve mund t&€ merret né konsideraté gjaté monitorimit dhe

vleré&simit t& projektit dhe mund té sjellé aplikimin e masave té& parashikuara né kontratén e

financimit dhe né kété udhézues.
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10. MBROJTJA E TE DHENAVE PERSONALE

Pérpunimi dhe mbrojtja e t& dhénave personale né kuadér t& kétij programi realizohen né
pérputhje me legjislacionin shgiptar né fugi pér mbrojtien e t& dnénave personale, vecanérisht
me Ligjin nr. 125, daté 27.10.2022, "Pér Mbrojtien e 1€ Dhénave Personale"”, si dhe aktet
nénligjore pérkatése.

Né kuadér t& administrimit t& programit, AKKSHI pérpunon t& dhénat personale vetém né
masén e nevojshme dhe ekskluzivisht pér géllime gé lidhen me:

e administrimin e thirrjeve dhe aplikimeve;

e procesin e vlerésimit dhe vendimmarries;

¢ monitorimin dhe raportimin e projekteve;

e pérmbushjen e detyrimeve ligjore, institucionale dhe ndérkombétare 1& Agjencisé.

Té dhénat personale mund t'u fransmetohen institucioneve homologe partnere, ekspertéve
vlerésues ose autoriteteve kompetente vetém né masén e nevojshme dhe né pérputhje me
marréveshjet ndérkombétare, kontratat pérkatése dhe legjislacionin né fuqi.

Aplikantét dhe personat e pérfshiré né projekt gézojné té drejtat e parashikuara nga
legjislacioni pé&r mbrojtien e t& dhénave personale, pérfshiré t& drejtén e informimit, aksesit,
korrigjiimit dhe, kur &shté e aplikueshme, fshirjes s& 1€ dhé&nave personale, né pérputhje me
procedurat e pércaktuara nga autoriteti kompetent pér mbrojtien e t&€ dhénave personale.
AKKSHI dhe institucionet pérfituese jané t& detyruara t& marrin masat e nevojshme teknike dhe
organizative pér garanfimin e sigurisé, integritetit dhe konfidencialitetit t& t& dhénave
personale gé& administrohen né kuadér & projektit.

Dokumentacioni gé pérmban t& dhéna personale ruhet pér njé periudné minimale prej 7
(shtaté) vietésh nga data e mbylljes zyrtare té projektit, pérvecg rasteve kur legjislacioni né fugi
parashikon afate mé té gjata.

Projektet q& pérfshijné pérpunimin e kategorive té veganta té t& dhénave personale, pérfshiré
té dhéna shéndetésore, sociale, biologjike ose kategori 1€ fjera t& ndjeshme, duhet té sigurojné
paraprakisht pélgimin e informuar me shkrim t& personave & pérfshiré dhe, kur kérkohet nga
legjislacioni ose natyra e kérkimit, miratimin e komitetit kompetent té etikés pérpara fillimit t&
akftiviteteve pérkatése.
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11. FORCE MADHORE

Asnjéra nga palét nuk mbahet pérgjegjése pé&r mospérmbushjen ose vonesén né pé&rmbushjen

e detyrimeve kontraktuale kur kjo shkaktohet nga rrethana té forcés madhore, 1€ cilat jané té

jashtme, t& paparashikueshme, t& pashmangshme dhe jasht&é kontrollit t& arsyeshém té

paléve.

Pér géllimet e kétij udhézuesi, si raste t& forcés madhore konsiderohen, ndér té fiera:

e fatkeqésité natyrore dhe katastrofat mjedisore;

e pandemité ose emergjencat shéndetésore té shpallura nga autoritetet kombétare ose
ndérkombétare kompetente;

e gjendja e luftés, konfliktet e armatosura ose trazirat civile;

e akfet terroriste;

e vendimet emergjente t& autoriteteve publike & drejtpérdrejt pamundésojné kryerien e
akfiviteteve specifike 1& projektit dhe nuk jané rezultat i mosplotésimit 1€ detyrimeve nga
ndonjéra palé;

e Dbllokimet buxhetore ose rrethana t& tjera t& jashtézakonshme qé& ndikojné drejtpérdrejt né
realizimin e akfiviteteve t& projekdtit.

Pala e prekur nga njé ngjarje e forcés madhore &shté e detyruar té njoftojé AKKSHI-n me shkrim,

ose népérmjet emailit institucional me konfirmim manjeje, brenda 10 ditéve pune nga

momenti i krijimit t& rrethanés pérkatése. Njoftimi duhet 1& shogérohet me dokumentacionin
ose provat gé justifikojné ekzistencén dhe ndikimin e ngjarjes né zbatimin e projektit.

AKKSHI konfirmon marrjen e njoftimit brenda 5 ditéve pune dhe, pas shgyrtimit té

dokumentacionit, merr vendim mbi masat gé& do té€ zbatohen, pérfshiré pezulimin e

pérkohshém t& projektit ose shtyrien e afateve kontraktuale. Vendimii komunikohet institucionit

pérfitues brenda 15 ditéve pune.

Kur situata e forcé&s madhore vazhdon pér mé shumé se 6 muaj dhe pamundéson né ményré

t& vazhdueshme realizimin e projektit, secila palé mund té kérkojé pérfundimin e parakohshé&m

té kontrai&s, me njoftim me shkrim jo mé& pak se 30 dité kalendarike pérpara datés sé&

pérfundimit.

Né& kété rast, institucioni pérfitues &shté i detyruar t& paragesé raportin pérkatés mbi aktivitetet

e realizuara deri n& momentin e ndérprerjes dhe té kthejé fondet publike t& papérdorura ose

t& papranuara si t& justifikuara, né pérputhje me procedurat e pércaktuara né kontratén e

financimit. Kthimi i fondeve kryhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data e pércaktimit 1&

shumés pérkatése nga AKKSHI.
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12. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE DHE LEGJISLACIONI

Palét angazhohen gé cdo mosmaréveshje gé lind gjaté zbatimit, interpretimit ose pérfundimit
1€ projektit t& zgjidhet filimisht me mirékuptim dhe népérmjet rugéve administrative, duke
zhvilluar konsultime dhe negociata ndérmjet tyre.
Né& rast se mosmarréveshja nuk zgjidhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data e njoftimit me
shkrim té palés sé interesuar, palét mund t'i drejtohen procedurave t& ndérmjeté&simit né
pérputhje me legjislacionin né& fugi.
Nése ndérmjetésimi nuk sjell zgjidhjen e mosmarréveshjes, palét kané t& drejté t'i drejtohen
organeve gjygésore kompetente i€ Republikés sé& Shqgipérisé.
Sipas natyrés sé& ¢éshijes, kompetenca gjygésore i takon:

e Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané&, pér mosmarréveshjet e natyrés

administrative;
e Gjykata e Shkallé&s s& Paré e Jurisdiksionit 1& Pérgjithshém Tiran&, p&r mosmarréveshjet
kontraktuale ose civile gé lidhen me zbatimin e projektit dhe kontratés sé financimit.

Legjislacioni i zbatueshém pér interpretimin dhe zbatimin e kétij udhé&zuesi, kontratave té
financimit dhe akteve gé burojné prej tyre éshté legjislacioni i Republik&s s& Shqgipérisé.
Pér projektet e realizuara né kuadér t& programeve bilaterale ose marréveshjeve
ndérkombétare, ¢éshtiet gé lidhen me bashk&punimin ndérmjet partneréve té vendeve té
ndryshme, pérfshiré elementet e financimit, pronésisé intelekiuale ose procedurave té
koordinimit, rregullohen gjithashtu nga dispozitat e marréveshjes, protokollit ose instrumentit
ndérkombétar pérkatés, né masén gé& ato nuk bien né kundérshtim me legjislacionin shgiptar
né fugi.
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13. DISPOZITA TE FUNDIT
13.1. Miratimi dhe hyrja né fuqi

Ky udhé&zues miratohet me Vendim té Bordit t& Administrimit t& AKKSHI-s& dhe hyn né fugi né
datén e pércaktuar né vendimin pérkatés t& miratimit.

Pas mirafimit, udhézuesi publikohet né fagen zyrtare t&€ AKKSHI-sé dhe béhet i detyrueshém pér
& gjitha palét g& marrin pjesé né procedurat e financimit dhe zbatimit 1& projekteve né kuadér
1& kétij programi.

Cdo ndryshim, plotésim ose pérditésim i ké&tij udhézuesi miratohet me vendim té Bordit t&
Administrimit t& AKKSHI-s& dhe publikohet né ményré zyriare pérpara hyrjes sé tij né fuqi.

Pér t& garantuar transparencén dhe siguriné juridike té aplikantéve dhe pérfituesve,
ndryshimet g& ndikojné né rregullat e procedurave, kriteret e financimit ose detyrimet e paléve
publikohen, si rregull, jo mé& voné se 30 dité kalendarike pérpara hyrjes sé tyre né fuqi, pérveg
rasteve kur legjislacioni né fugi ose interesi publik kérkon zbatim t& menjéhershém.

13.2. Hierarkia e dokumenteve

Né rast mospérputhjeje ose interpretimi t& ndryshém ndérmjet dokumenteve gé rregullojné
programin e bashk&punimit bilateral, zbatohet hierarkia € méposhtme, sipas rendit té
pérparésisé:

1. Marréveshjet ndérgeveritare, marréveshjet ndérinstitucionale dhe Protokollet e
Bashk&punimit bilateral, pér ag sa nuk bien né kundérshtim me legjislacionin e
Republikés sé& Shqipérisé;

Kontrata e Financimit (Sh.11) e lidhur ndérmjet AKKSHI-s& dhe institucionit pérfifues;
Aneksi ose dokumenti specifik i thirjes, vetém pér elementet dhe parameirat e
vecanté t& thirjes pérkatése, si afatet, buxheti, numri i projekteve té financuara ose
kushtet specifike t& aplikimit;

4. Ky Udhé&zues i Pérgjithshém;

5. Shiojcat, formularét standardé dhe dokumentet e tjera ndihmése qé& shogérojné

procesin e aplikimit, vierésimit, kontraktimit dhe raportimit.
Né& rast mospérputhjeje ndérmjet dokumenteve té té njéijtit nivel, pérparési ka dokumenti mé
specifik pér ¢éshijen konkrete gé& ftrojtohet. N& c¢do rast, zbatimi dhe interpretimi i
dokumenteve béhet né pérputhje me legjislacionin né fugi t& Republikés sé& Shajipérisé.

w N

Aneksi Specifik ka pérparési ndaj Udhé&zuesit vetém pér elementet e thirrjes specifike (grant
maksimal, numér projektesh, afate). Cdo ¢éshtje e parregulluar zgjidhet sipas legjislacionit
shqgiptar.

13.3. Interpretimi

AKKSHI &shté autoriteti pérgjegjés pér interpretimin administrativ t& kétij udhézuesi dhe té
dokumenteve gé& lidhen me zbatimin e programit t& bashk&punimit bilateral.

Né& rast pagartésish, mospérputhjesh ose nevoje pér sqarime lidhur me zbatimin e dispozitave
t& ké&tij udhé&zuesi, inferpretimi zyrtar administrativ jepet nga AKKSHI népérmjet strukturave
kompetente ose akteve pérkatése t& Agjencisé.

Sqarimet, udh&zimet dhe interpretimet e nxjerra nga AKKSHI né& kuadér t& administrimit &
programitf jané t& detyrueshme pér zbatimin e procedurave administrative, pér aq sa nuk bien
né kundérshtim me legjislacionin né fugi t& Republikés s& Shaipérisé.

Interpretimi administrativ i AKKSHI-s& nuk kufizon kompetencat e organeve shtetérore,
institucioneve t& pavarura ose gjykatave kompetente pér interpretimin dhe zbatimin e
legjislacionit né fugi.

13.4. Fuqgia detyruese

Ky Udhé&zues &shté i detyrueshém pér té gjitha subjekiet g& marrin pjesé né administrimin,
UDHEZUES | 40

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI



REPUBLIKA E SHQIPERISE

vlerésimin, financimin, monitorimin dhe zbatimin e projekteve né kuadér t& programeve té

bashk&punimit bilateral & administruara nga AKKSHI.

Dispozitat e tij zbatohen pér:

e 1& gjitha strukturat dhe njésité organizative t& AKKSHI-sé & pérfshira né administrimin e
programit;

e Komisionet e Ekspertéve Vleré&sues dhe ekspertét e angazhuar né procesin e vierésimit;
anétarét e Komitetit 1& Pérbashkét (Joint Committee) dhe strukturat e fiera té pérfshira né
procesin € vendimmarrjes;

e insfitucionet aplikuese dhe institucionet pérfituese t& financimit;

» drejtuesit e projekteve, anétarét e ekipeve kérkimore dhe ¢do person tietér gé pérfiton
ose administron fonde né kuadér & programit.

Piesemarja né& procedurat e aplikimit, vierésimit, financimit ose zbatimit t& projekteve

nénkupton pranimin dhe respektimin e ploté té dispozitave té kétij udhézuesi, 1€ dokumenteve

t€ thirrjes, 1€ kontratés sé financimit dhe té akteve té tiera pérkatése qé rregullojné programin.
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LISTA E SHTOJCAVE

Nr. Emértimi i Dokumentit / Formatit Standard Faza e Pérdorimit
Sh.1 Formulari i Projekt-Propozimit (gjuha shgipe) Aplikim
Sh.1A  Formulari i Projekt-Propozimit (gjuha angleze) Aplikim — Thirrje
ndérkombétare
Sh.2 Plani i Financimit — skedar Excel 1 (.xlsx) + PDF me 4 firma Aplikim & Kontrakfim

Sh.3 Kalendarii Aktiviteteve dhe Mobiliteteve — skedar Excel 1 (.xIsx)  Aplikim & Kontraktim
+ PDF me firma

Sh.4 Formulari i Raportit Vietor dhe Pérfundimtar — skedar Excel 3 Monitorim & Raportim
(.xlsx) + PDF me firma

Sh.5 Lista e Detajuar e Shpenzimeve — skedar Excel 3 (.xlsx) + PDF  Monitorim Financiar
me firma - Kurs lokal EUR/ALL pér udhétim

Sh.é Deklarata e Konfidencialitetit Zyrtar Eksperté vlerésues + grupi i
punés (me pérfagésim jo
mé & ulét se 40% pér
secilén gjini) (té dyja grupet
nénshkrugjné)

Sh.7 Deklarata e Paanshmérisé dhe Konfliktit t& Interesit Eksperté vierésues, anétaré
t& komisioneve/strukturave
vendimmarrése — NUK
nénshkruhet nga grupi i
punés (me pérfagésim jo
mé t& ulét se 40% pér
secilén gjini)

Sh.8 Deklarata e Etikés dhe Integritetit Shkencor Drejtuesi dhe anétarét e
grupit t& punés — NUK
nénshkruhet nga ekspertét
vlerésues

sh.? Skeda Zyrtare e Vierésimit Shkencor — 100 piké - 3 kritere -prag Komisionet e Ekspertéve
2 70 piké — skedar Excel 2

Sh.10  Deklarata e Angazhimit Institucional Aplikim zyrtar
Sh.11  Kontrata e Financimit (Grant) — Shablloni Institucional Kontraktim & Financim
Sh.12  Formulari i Ankesés Administrative Pas Rezultateve
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PYETJE DHE PERGJIGJE (FAQ)

Pyetiet dhe Pérgjigiet bazohen térésisht né& dispozitat e Udhé&zuesit dhe kané fugi informuese.
Pér raste specifike, mbizotéron teksti i Udhé&zuesit.

1. Kush ka té drejté té aplikojé?

Mund té aplikojé ¢cdo Kérkues shkencor i avancuar gé zotéron té pakién gradén shkencore
“Doktor", &shté i puné&suar prané njé institucioni gé& ushtron veprimtari kérkimore né Republikén
e Shqgipéris€ dhe paraget njé projekt-propozim t& pérbashkét me njé partner homolog nga
vendi partner.

2. A éshté i detyrueshém partneri i huaj?

Po. Programi bazohet né bashk&punimin bilateral. Cdo projekt duhet t& paraqitet dhe té
zhvillohet né partneritet me njé institucion homolog t& vendit partner. Mungesa e partnerit ose
dorézimi i aplikimeve té& pakoordinuara mund t& sjellé skualifikimin e projektit.

3. Sa aplikime mund & paragesé njé drejtues projekti?
Cdo drejtues projekti mund t& paragesé vetém njé aplikim né ¢do Thirrje. Nése dorézohen disa
aplikime nga i njéjti drejtues, pér shqyrtim merret vetém aplikimi i regjistruar i pari.

4. A mund té riaplikojé njé projekt qé nuk éshté financuar?
Po. Projektet g& nuk jané shpallur fituese mund té riaplikojné né Thirrje t& ardhshme, duke
reflektuar rekomandimet dhe komentet e procesit 1& vierésimit.

5. A mund té riaplikojé njé projekt qé éshté financuar mé paré?

Jo. Njé projekt i financuar nuk mund té paragitet pérséri pér financim né & njéjtén formé.
Megijithaté, mund té paraqiten iniciativa ose projekte 1é reja gé kané objektiva dhe rezultate
1€ ndryshme.

4. Kur fillon zbatimi i projektit?
Zbatimi i projektit fillon vetém pas pérfundimit & procedurave zyrtare t& miratimit, nénshkrimit
1& Konfratés s& Financimit dhe hyrjes sé saj né fugii.

7. Si vlerésohen projektet?

Projektet vierésohen nga eksperté t& pavarur sipas tre kritereve kryesore:
e Cilésia dhe vlera shkencore (40 piké);
e Ndikimi dhe pérfitimet e pritshme (30 piké);
e Ibatimi, bashk&punimi bilateral dhe buxheti (30 piké).

Pragu minimal pér t'u konsideruar pér financim &shté = 70 piké.

8. Kush merr vendimin pérfundimtar pér financimin?

Vendimi pérfundimtar merret pas vierésimit shkencor, shk&mbimit t& tabelés pérmbledhé&se me
palén homologe, dakordésimit bilateral pér projektet fituese dhe miratimit final nga Bordi i
Administrimit i AKKSHI-s&.

9. Cfaré mbulon granti?

Granti financon kryesisht akfivitetet e mobilitetit, pérfshiré transportin  ndérkombétar,
akomodimin, dietat dhe shpenzime té& tjera té lidhura me realizimin e akfiviteteve t& miratuara.
Shpenzimet e pranueshme pércaktohen né thimjen pérkatése.

10. A mund té financohen pgjisje laboratorike ose aparatura?

Jo. Programi fokusohet né mbéshietjen e bashk&punimit shkencor dhe mobilitetit. Pajisjiet,
aparaturat dhe asetet afatgjata nuk financohen nga ky grant.

11. Si kryhet pagesa e grantit?

Granti transferohet né llogariné bankare té institucionit pérfitues, sipas kushteve té pércaktuara
né& Konfratén e Financimit.
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12. A mund té ndryshohet buxheti gjaté zbatimit té projektit?

Po, ndryshimet lejohen sipas procedurave t& pércaktuara né Udhézues. Rialokimi i fondeve
deri né 10% t&€ vlerés totale t& grantit ndérmjet z&rave lejohet pas njé njoftimi zyrtar paraprak
drejtuar AKKSHI-, t& shogé&ruar me Planin e Financimit (Sh.2) t& pérditésuar. Ndryshimet dhe
rialokimet mbi 10% t€ vlerés totale t& grantit kérkojné paraqitien e njé kérkese t& argumentuar
me shkrim dhe miratimin paraprak me shkrim nga AKKSHI pérpara zbatimit t& tyre. Baza e
llogaritjes s& ké&tij pragu éshté gjithmoné vlera totale e grantit dhe jo e zé&rit individual.

13. A mund té ndryshohet pérbérja e ekipit?

Po, por ky nuk &shté njé proces automatik. Ndryshimi i Drejtuesit t& Projektit ké&rkon gjithmoné
miratim paraprak me shkrim nga AKKSHI, pér shkak té pérgjegjésisé shkencore dhe
administrative g& ai mban. Z&vendé&simi ose shtimi i anétaréve té tieré kérkon kérkesé zyrtare
dhe miratim/konfirmim nga AKKSHI pérpara angazhimit t& tyre né projekt. Nése largohet ose
zévendésohet mé shumé se 30% e grupit t& punés t& miratuar, AKKSHI ka té drejté té kérkojé
informacion shtes€, masa korrigjuese ose rishikim t& planit t& puné&s pérpara dhénies sé&
miratimit. Shpenzimet pér persona t€ pamiratuar nuk njihen.

14. Cfaré ndodh nése partneri i huaj térhiget nga projekiti?

Térheqja e institucionit homolog partner shkakton mbylljen e projektit, pasi programi bazohet
né financimin e koordinuar nga t& dyja palét (§1.5 dhe §6.3). Institucioni pérfitues njofton
AKKSHI-n me shkrim brenda 5 ditéve pune. AKKSHI nis procedurén e mbylljes administrative
sipas §5.5.

15. A mund té shiyhen aktivitetet e planifikuara?
Po. Cdo shtyrje duhet t& ké&rkohet zyrtarisht dhe t& miratohet paraprakisht nga AKKSHI pérpara
realizimit t& akfivitetit.

16. Cfaré ndodh nése raportet nuk dorézohen brenda afatit?
Mosdorézimi i raporteve pérbé&n shkelje t& detyrimeve konfraktuale dhe mund té& sjellé
pezullimin e financimit, kérkesén pér kthimin e fondeve ose masa t& tjera administrative.

17. Cfaré dokumentacioni duhet té ruajé institucioni?
Institucioni duhet t& rugjé té gjithé dokumentacionin teknik, financiar dhe administrativ &
projektit pér t& paktén 7 viet nga mbyllja administrative e tij.

18. A jané té detyrueshme publikimet shkencore?
Po. Projektet duhet t& synojné prodhimin dhe shpérndarjen e rezultateve shkencore. N& cdo
publikim duhet t& referohet mbéshtetja financiare e AKKSHI-sé.

19. Cfaré ndodh né rast plagjiature ose mashtrimi shkencor?

Gdo rast i konfirmuar i plagjiaturés, falsifikimit ose mashtrimit shkencor pérbén shkelje t& réndé
dhe mund t& ¢ojé né skualifikimin e projektit, ndérprerjen e financimit dhe masa té tjera sipas
legjislacionif né fugi.

20. A mund té paraqitet ankesé ndaj rezultateve?
Po. Cdo aplikant ka t& drejté t& paragesé ankesé me shkrim brenda afatit 1& pércaktuar né
njoftimin e rezultateve dhe sipas procedurave t& pércaktuara né Udhézues.

21. Cfaré konsiderohet forcé madhore?

Ngjarie té jashtme, t& paparashikueshme dhe t& pakontrollueshme, si katastrofat natyrore,
konfliktet e armatosura, pandemité ose masa t& jashtézakonshme shietérore q& pengojné
realizimin e projekfit.

22. A mund té ndérpritet financimi i projektit?
Po. Financimi mund 1€ pezullohet ose t& ndérpritet né rast t& shkelieve financiare,
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administrative, etike ose kontraktuale.

23. Kush i zotéron rezultatet e projektit?
Rezultatet e krijuara gjaté projektit u pérkasin institucioneve partnere sipas kontributit t& tyre
dhe marréveshjeve té lidhura ndérmjet tyre.

24. A ka AKKSHI té drejta mbi rezultatet e projektit?
Po. AKKSHI ka t& drejté jo-ekskluzive dhe pa pagesé té pérdoré rezultatet pér gélime
institucionale, statistikore, raportuese dhe promovuese jo-komerciale.

25. Kush jep interpretimin zyrtar té kétij Udhézuesi?
Interpretimi zyriar administrativ i dispozitave té kétij Udhé&zuesi jepet nga AKKSHI.

24. Ku mund té kérkoj informacion ose sqarime shtesé?

Pyetjet dhe kérkesat pé&r sqarim mund t& dérgohen né& adresat zyrtare t& AKKSHI-s& ose né
kontaktet e publikuara né thirrjen pérkatése.
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Shkruani titullin e ploté né shqip

Write the full title in English

Fusha prioritare (zgjidhni vetém NJE):

Nr. X Fusha prioritare Kodi Frascati (OECD)
i O Shkencat Sociale dhe Albanologjike 5.4
2 O Sistemet dhe Teknologjia e Informacionit 2.2
3. O  Bujgésia, Ushgimi dhe Bioteknologjia 4.3
4, O  Uji dhe Energjia 2.3
5 O  Biodiversiteti dhe Miedisi 1.5
6 ] Shéndetésia dhe Shkencat Mjeké&sore 3.1

Emiri zyrtar i ploté [ institucionit

E-mail institucional:

Emér, Mbiemér - email -tel
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- Pozicioni né Institucion:

- Tel.:

https://orcid.org/XXXX-XXXX-XXXX (opsionale)

itulli Akademik / Grada Shkencore:
br. / Prof. Dr.

Website institucioni:

p.sh. Marréveshja RSH-Austria 02.05.2012 + Protokolli
AKKSHI-OeAD
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Nr. Emér dhe Mbiemér Grada / Institucioni Detyrat né projekt (max
Titulli 200 kar.)

(Dr.}

Nr, Emér dhe Mbiemér Grada / Institucioni Detyrat né projekt (max
Titulli 200 kar.)

{Dr.)
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C.1 Pérshkrim i sinergjisé bilaterale dhe ndértimil t& kapaciteteve

C.2 Bashképunime & méparshme (nése ka)
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D.1 Pérmbledhja e projekfi

D.1A Project Summary {anglisht)

D.2 Identifikimi i problemit dhe réndésia shkencore

D.3 Qéllimi dhe objektivat specifiké
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D.4 Metodologjia

D.5 Rexzultatet e projekdit dhe produktet e pritshme

D.6 Céshtjet elike dhe aprovime (nése aplikohef)
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E.1 Plani i aktiviteteve (Shtojca 3 — Kalendari duhet t& jeté i sinkronizuar)

E.2 Pérmbledhja e buxhetit (defaje né Shiojca 2)
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.1 Pérdituesit

F.2 Ndikimi i pritshém

F.3 Qéndrueshméria pas mbylljes
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Drejtuesi i Projektit (Ekipt l Konfirmim Bashképunimi Titullari Ligjor i Institucionit / |

| Shqiptar) | (Partneri i Huaj) — Letér Reldori =

§ ‘ Zyrtare e Bashkéngijitur ;

!.w . . t e, { i
Emér dhe Mbiemér: Emér dhe Mbiemé&r: Emér dhe Mbiemér:
Firma: Firrna: Firma:

Shé&nim pér derézimin;

Dokumenti prinfohet, nénshkruhet dhe vuloset nga autoritetet pérkatése dhe dorézohet né
dosjen fizke prané protokollit & AKKSHI-s&. Kopja PDF pérfshihet né USB si kopje shogéruese
identike me dokumentin fizik.
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ANNEX O1

PROJECT
PROPOSAL

FORM

BILATERAL SCIENTIFIC
COOPERATION
PROGRAMME

GUIDELINES | ANNEX 01 — PROJECT PROPOSAL FORM

BILATERAL SCIENTIFIC COOPERATION PROGRAMME
NATIONAL AGENCY FOR SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOQVATION | NASRI



Write the full title in Albanian

Write the full title in English

Priority area (select ONE only):

NO. X Priority area Frascati Code =

{OECD) .
1. O Social and Albanological Sciences 5.4
2. O Information and Communication Technology 2.2
3. O  Agriculture, Food and Biotechnology 4.3
4, O  Waler and Energy 2.3
5. O  Biodiversity and Environment 1.5
é. O  Hedlth and Medical Sciences 3.1

Full official name of institution

institutional email:

Name, Surname -emadil -phone

GUIDELINES | ANNEX 01 — PROJECT PROPOSAL FORM

BILATERAL SCIENTIFIC COOPERATION PROGRAMME
NATIONAL AGENCY FOR SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOQVATION | NASRI



osition af Institution:

hitps://orcid.org/XXXX-XXXX-XXXX (opsionale)

Academic Tille / Scientific Degree:
Dr. / Prof. Dr.

nstitution website:

e.g. Agreement Al-Austria 02.05.2012 + Protocol AKKSHI-
CeAD

GUIDELINES | ANNEX 01 — PROJECT PROPOSAL FORM

BILATERAL SCIENTIFIC COOPERATION PROGRAMME
NATIONAL AGENCY FOR SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOVATION [ NASRI



No. Name and Surname Degree / Institution Tasks in project (max.
Title 200 char.)

No. Name and Surname Degree / Institution Tasks in project {max.
Title 200 char.)

(Dr.)

GUIDELINES | ANNEX 01 — PROJECT PROPOSAL FORM

o
™
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C.1 Bilateral synergy and capacily building

C.2 Previous cooperation (if any)
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D.1 Project Summary

D.1A Project Summary (English)

D.2 Problem identification and scientific relevance

D.3 Main goal and specific objectives

GUIDELINES | ANNEX 01 — PROJECT PROPOSAL FORM

~

BILATERAL SCIENTIFIC COOPERATION PROGRAMME
NATIONAL AGENCY FOR SCIENTIFIC RESEARCH AND INNOVATION | NASR!



D.4 Methodology

D.5 Expected outputs and products

D.4 Ethical issues and approvals (if applicable)
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E.1 Activity plan (Annex 3 — Calendar must be synchronised)

E.2 Budget summary (details in Annex 2)
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" F.1 Beneficiaries

F.2 Expected impact

F.3 Post-project sustainability
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Project Leader (Albanian Cooperation Confirmation Legal Representative /
Team}) (Foreign Partner) — Official Rector
Letter Aitached

Name and Surmname:  Name and Surname: Name and Surname:

Sighature: Signature: Signature:

Submission Note:

The document is printed, signed and stamped by the relevant authorities and submitted to the
physical file next to the AKKSH! protocol. The PDF copy is included on the USB as an
accompanying copy identical o the physical document.
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SHTOJCA 06

DEKLARATE
-~ KONFIDENCIALITETI

PROGRAMI BILATERAL |
BASHKEPUNIMIT SHKENCOR

UDHEZUES | SHTOJCA 06 — DEKLARATE KONFIDENCIALITETI

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
AGIENCIA KOMRBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI



Emér dhe Mbiemér:

Roli né Projekt/Proces:

O Drejtues Projekti O Anétar Grupi Pune

O Ekspert Vlerésues O AnétariKomitetit t& Pérbashkét (Joint
Committee)

O Staf / person tjetéri autorizuar O Tietér:

Institucioni / Njésia:
Titulli i Projekdit / Thirrja:

Nr. Konirate / Aplikimi:

Uné i/e nénshkruari/a . n& zbatim t& Ligjit nr. 109/2024
“Pér Shkencén dhe Ké&rkimin Shkencor”; t& Ligjit nr. 124/2024 “Pé&r Mbrojtien e t& Dhénave
Personale”; t& Kontratés s& Financimit (Shtojca 11), kur zbatohet; si dhe té& Udhé&zuesit t&
Pérgjithshém t& AKKSHI pér Thirrjet Bilaterale, deklaroj dhe angazhohem si vijon:

Shénim: Kjo deklaraté zbatohet pér drejtuesin e projektit, anétarét e grupit t& punés, ekspertét
vlerésues, anétarét e strukiurave té pérbashkéta dhe ¢do person tietér t& autorizuar gé ka
_akses né informacion jo publik.

—_

Rugjtja e informacionit konfidencial: Do t& ruaj rreptésisht konfidencialitetin e ¢do
informacioni, dokumenti, t& dhé&ne, materiali teknik, administrativ, financiar ose shkencor gé
administrohet, vier&sohet, gjenerohet ose bé&het i disponueshém gjaté aplikimit, vierésimit,
vendimmarrjes, monitorimit dhe zbatimit t& projektit bilateral.

2. Ndalimi i pérdorimit dhe zbulimit: Nuk do t& pérdor, publikoj, shpérndaj ose komunikoj
informacion konfidencial paléve t& ftreta, pérfshiré media, rjete sociale, subjekte
publike/private ose persona t& paautorizuar, pérvec rasteve kur kjo lejohet shprehimisht nga
legjislacioni né fugi ose nga AKKSHI.

3. Rezultatet e papublikuara dhe pronésia intelektuale: Do t& mbroj rezultatet e papublikuara,
metodologijité, t& dhénat kérkimore dhe cdo rezultat gé mund té keté vieré té pronésisé
intelektuale. Né& rast identifikimi t& njé rezultati t& patentueshém ose t& mbrojtshém, do té
shmang c¢do zbulim publik paraprak dhe do t& njoftoj AKKSHI-n sipas rregullave té
Udhézuesit,

4. Pérdorimi i kufizuar i t& dhénave: Té dhénat personale, profesionale, kérkimore, financiare

ose sensitive do 1'i pérdor vetém pér géllimin pér té cilin mé jané& véné né dispozicion dhe

UDHEZUES | SHTOJCA 06 — DEKLARATE KONFIDENCIALITETI

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
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vetém né masén e nevojshme pér pérmbushjen e rolit tim né projekt ose né procesin
pérkatés.

Kohézgjatja e detyrimit: Detyrimi pér ruajtien e konfidencialitetit mbetet né fugi gjaté gjithé
periudhés sé& projektit ose procesit pérkatés dhe vazhdon edhe pas pérfundimit té tij, pér
minimumi 5 (pesé&) vjet, ose deri kur informacioni bé&het publik n& ményré té ligishme nga
autorét ose institucionet kompetente.

Administrimi i dokumentacionit: Do té ruaj dokumentacionin e marré né ményré té sigurt,
nuk do 1& krijoj kopje t& panevojshme dhe, kur mé kérkohet nga AKKSHI ose institucioni
pérgjegjés, do ta kthej, arkivoj ose asgjéso] até sipas procedurave pérkatése.

Cdo shkelje e vértetuar e angazhimeve t& mésipérme pérbén shkelje t& réndé kontrakiuale,
administrative dhe/ose ligjore dhe mund té sjellé:

pezulim ose pérjashtim t& menjéhershém nga projekii, procesi i vier&simit, monitorimi ose
¢do veprimtari tjetér e lidhur me programin;

ndérprerje t& mbulimit t& shpenzimeve t& mobilitetit dhe masa financiare, pérfshiré kthimin
e grantit, kur shkelja lidhet me zbatimin e projektit;

njoftim zyrtar t& institucionit pérfitues, Késhillit t& Etikés ose strukturés pérkatése pér marrjen e
masave administrative/disiplinore;

pérgjegjési civile pér démet e shkaktuara ndaj paléve, pérfshiré cenimin e pronésisé
intelektuale ose té t1& dhénave personale;

ndjekje penale sipas dispozitave pérkatése té Kodit Penal t& Republikés s& Shqipérisé, kur
shkelja pérbén vepér penale.

DCeklaruesi deklaron se e ka lexuar, kuptuar dhe pranon térésisht pérmbajtien e késaj Deklarate.

Emér dhe Mbiemér (shkronja shtypi): Nénshkrimi:

Vendi: Data:

Vula e Institucionit / strukturés, kur zbatohet:

AKKSHI - Shtojca é - Deklaraté Konfidencialiteti Konfidencial - Vetém pér pérdorim zyrtar
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Institucioni (P

Uné& i/e nénshkruari/a, né zbatim & Ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pé&r parandalimin e konfiiktit
t& inferesave né ushtrimin e funksicneve publike”, | ndryshuar; t& Ligjit nr. 109/2024; t& Ligjit nr.
80/2015; t& VKM nr. 607/2016 dhe VKM nr. 464/2025; dhe t& Udhé&zuesit t& Programit Bilateral 1&
Bashké&punimit Shkencor AKKSHI, deklaro] nén pérgiegiésing time ligjore se:

1. Parimii Paanshmérisé: Do t& krye] vierésimin shkencor me paanshméri t& ploté, objektivitet
dhe profesionalizém {é& larté, duke u bazuar ekskluzivisht n& meritat shkencore dhe né kriteret
zyrtare té pé&rcaktuara né Skedén Zyrtare 1€ Vierésimit Shkencor (Shtojca 9).

2. Mungesa e Konfliktit 1€ Interesit: Deklaroj se nuk kam asnjé konflikt interesi, t& drejipérdrejté
apo té iérthorté, me asnjé nga aplikantét, drejtuesit e projekteve, anétarét e grupeve 1& punés
apo institucionet aplikuese g& marrin pjesé n& ké&té Thirre.

3. Konfirmoj se me asnjé nga kérkuesit aplikanté t& dosjeve 18 cakiuara pér vierésim: (a) nuk
kam lidhje gjinle, martese apo krushgie t& afért; (b) nuk kam mané&dhénie financiare ose
kontraktore gjaté 5 viteve & fundit; (¢) nuk kam bashké&punim akademik, botime t& pérbashkéia
ose udhéhegje doktoraiure gjaié 5 viteve t& fundit; {d} nuk jom né& marrédhénie varsée
hierarkike ose administrative me drejtuesit e projekiit; (&) nuk bashk&punoj aktualishi {projekt
aktiv, kontraté kérkimore ose financim i pérbashkét) me asnjé nga institucionet aplikuese né
ké&té Thirrje.

4. Detyrimi pér Raportim: Nése gjaté pracesit & vier&simit konstaioj rast t& mundshé&m konflikii
interesi, ndérpres menjéherésisht vierésimin e asaj dosjeje dhe njofto] me shkresé zyrtare Drejtorin
e Pérgjithshém t& AKKSHIH brenda 5 (pesé&) ditéve pune. Plotésoj Seksionin |l & késaj shiojce
ménjéheré pas konstatimii.
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™

Shénoni me x né kolonén e duhur. Cdo shanim “Po" kérkon sgarim t& detajuar né seksionin 1.5:

. Nr. Situalae mundshmeekonflikit ~ Po . Jo | Sqarim (kér'Po’)
... Pprojeki-propozimi 1€ paragitur né kété Thirje. - ¢
2. ' Kam marrédhénie familjore deri né shkallé t&¢ 0O 0O

. dyté gjinie ose dfinie me ndoné drejlues ose
... ongtarté grupit tépunés,
3. . Kom pasur bashképunim akademik, botime t& O . O
. pérbashkéta ose udhéhegje doktorature gjaté :
: 5 viteve 1€ fundit me ndonjé drejtues ose
4. | Jam punédhénés, punémarréset ose konsulent : O @ 0O
- Tinstitucionit aplikues, ose kam gené i fillé gjaté
12 muajve té fundii. e
5. | Kam interes finaonciar ose personal, Qg [
i drejtpérdrejté ose & térthorté, né rezultatin e ‘

. vierésimit. , : : L o .
6. Kontrolii i papajtueshmérisé Titullar/Drejfues — —  N/A—shih §2.6.2
. projekti kryhet nga AKKSHI gjaté shgyrtimit :
; - administrativ 1& dosjes (§2.4.2), jo nga eksperti
. vierésues. L

7. Ekziston ndonjé situaté tietér q& mund t&. O O
i kompromisojé paanshméring time. j
. 8.  Kam bashképunuar né& projekte té& tiera O O
: kérkimore (pérfshiré ato t& financuara nga
. AKKSHI ose institucione té tiera) me ndonjé nga
. aplikantét gjaié § viteve 1€ fundit. '

Nése keni shénuar "Po” pér ndonjé situaté, sqarojeni kéty;

Deklaroj nén pérgjegijési 1é ploté se informacioni | mésipérm éshté i vérteté dhe i ploté. Kuptoj
se ¢do deklaraté e remé ose fshehie e gélimshéme e informacionit pé&rbén shkelie
adminisirative dhe penale sipas legjislacionit shgiptar né fugi.
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Shé&noni situatén qé keni konstatuar:

O Marrédhénie familiare deri né& shkallé t& dyté gjinie ose afinie me ankues/drejtues projekii

B Bashké&punim akademik, botime 1€ pérbashkéta ose udhéhegje dokiorature gjaié 5 vileve
té fundit

O Marrédhénie financiare ose kontrakiore aktuale ose gjaté 12 muajve té& fundit

O Interes i drejipérdrejté ose i i&rthorté financiar ose personal né rezultatin e vierésimit
0 Varsée hierarkike ose administrative e drejtpérdrejté me drejtuesin e projekitit

0O Bashképunim aktual né& projekt, koniraié kérkimore ose financim t& péroashkét

O Situaté tietér gé& mund t& kompromiso]é paanshméring — pérshkruani né 11.3

a

Pérshkruani né ményré 1é garté situatén e konfliktit dhe lidhjen tuaj me palén pérkatése:

UDHEZUES | SHTQJCA 07 — DEKLARATE E PAANSHMERISE

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
AGIENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSHI



Pas konstatimit té& konfliktit té interesit, uné (shénoni):

O Kérkoj té térnegem nga vierésimi i k&saj dosjeje/thinjeje.
O Mendoj se situada nuk pérbén konflikt t& interesit dhe vazhdoj, me kusht g& AKKSHI-ja té
vendosé.

Nénshkrimi i ké&tij seksioni nénkupton ndérprerje t&€ menjéhershém ié vlerésimit 1€ dosjes
pérkatése deri né vendimin e AKKSHI-sé.

Deklaroj nén pérgjegjési té ploté se informacioni i mé&sipérm &shié i vérteté dne i ploté.

Emér dhe Mbiemér (shkronja shtypi): Nénshkrimi:
Vendi: Daté: /
/ [vIT]
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Roli né Projekt:
1 Drejtues Projekti
£ Anétar Grupi Pune

Uné ife nénshkruari/a, n& zbatim & Ligjit nr. 109/2024 "Pér Shkencén dhe Kérkimin Shkencor"; t&
Ligjit nr. 80/2015; t& Kodit Europian t& Integritetit Shkencor {ALLEA 2023): dhe t& Udh&zuesit 1&
Pérgjithshém t& AKKSHI (Final - Qershor 2024), deklaroj dhe angazhohem si vijon:

1. Ndalimi i Plagjiaturés dhe Mashtrimit: Projeki-propozimi i paragitur dhe t& gjitha rezultatet, té
dhénat dhe raopoertet teknike jané dhe do té jené fryt | punés origjinale té ekipit kérkimor.
Fabrikimi, falsifikimi | t& dhénave, manipulimi i rezultateve dhe plagjiatura (né ¢do formé} jané
rrepiésisht & ndaluara.

2. Miratimet Etike Specifike: Né&se projekii pérfshin eksperimente mbi genie njerézore, kafsha, t&
adhéna sensitive mjek&sore ose mjedisore, garantoj se kam marré [ose do t& marr para fillimit 1&
aktivitetit specifik) miratimin zyrtar t& Komitetit t& Efikés institucionale.

3. Referimi i Financimit; Angazhohem g& né& ¢do publikim shkencor, prezantim konference,
patenté apo produkt & vendos referéncen e qarté&: “Ky studim &shté financuar nga Agjencia
Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit {AKKSHI), né kuadré té Programit Bilateral me
[Shteti Partner], Kontrata Nr, ___, Daté ___ ",

4. Sakiésia e Raportimit:  Goranto] se & gjitha evidencat mbéshtetése (foto me
koordinaia/daté, list€é prezence, axhéndé&, raporte laboratorike) g& do t& dorézohen me
Raportin Vietor (Sh.4) dhe Listén e Shpenzimeve (Sh.5) pasgyrojné sakiésisht aktivitetet redle 1€
kryera.

5. Konfidencidliteti dhe Pronésia Intelekiuale: Do té& respektoj té& drejiat e pronésisé intelektuale
t& paléve té treta dhe do té njofto] AKKSHI-n pér cdo rezultat 1& patentueshém para ¢do zbulimi
publik, sipas kushteve t& Udhé&zuesit 1& Pérgjithsh&m té& AKKSHI dhe legiislacionit né fugi.

6. Deklarimi i Financimeve Paraiele: Do t& deklaroj ¢do bashkéfinancim, projekt paralel ose
burim fjetér financimi gé mund té lidhet me temén e k&t projekti.
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N

Gdo shkelje e vérteluar e angazhimeve t& mésipérme pasjelk:

— Pezullim 1€ menjéhershém t& projektit dhe mbyllie administrative me faj;

- Kihim té ploté dhe & menjéhershém té grantit {100%), me kamaté vonese sipas Ligjit nr.
9918/2008;

— Pérashtim pa afat t& Drejtuesit dhe personit pérgjegijés nga i gjitha thirrjet e ardhshme 1é
AKKSHI;

- Njoftim zyrtar t& Késhillit t& Efikés té Institucionit dhe ndjekje pendle sipas neneve 248, 249
dhe 307 i& Kodit Penal 1& RSH.
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1. Té gjith& anétarét e grupit & punés t& listuar né Tabelén Il jané t& punésuar prané institucionit
tfon& ose kané kontraté bashk&punimi/puné té viefshme pér té gjithé perivdhén 24-mujore té
zbatimit & projektit.

2. Do té zbatohet me rigorozitet parimi i ndarjes s& funksioneve pér ekzekutimin dhe kontrollin e
graniit pérmes Zyrés soné & Financés, duke hapur regjistér kontabél & dedikuar pér kéié
projekt.

3. Instifucioni garanton kapacitetin administrativ, financiar dhe instifucional pér zbatimin e
projektit sipas Kontraiés {Sh.11), Udhé&zuesit t& P&rgjithshé&m & AKKSHI, Planit t& Financimit {Sh.2)
dhe Kalendarit 1& Akfiviteleve (Sh.3).

4. Dokumentacioni origjinal teknik, financiar dhe administrativ do 1& ruhet né arkivén e
institucionit pér minimum 7 {shtat&] vjet nga data e mbylijes zyrtare administrative nga AKKSHI.

5. Instifucioni angazhohet t& bashképunojé me AKKSHI-n gjaté kontrolleve, verifikimeve dhe
auditimeve, duke siguruar akses & ploté né dokumentacion sipas Nenit 3{5) t& Koniratés.

6. Njoffojmé AKKSHI-n me shkresé zyrtare brenda 5 ditéve pune pér cdo ndryshim material né
grup, koordinator ose institucion partner, sipas Nenit 3A 1& Kontratés.

7. DIVERSITETI GJINOR: grupii punés (me pérfagésim jo mé 1& uléi se 40% pér secilén gjini) | listuar
né Tabelén Il garanion njé pérfagésim 1& secilds gjini jo mé t& vt se 40%, né pérputhje me
Udné&zimin Nr. 10, daté 04.06.2026 1& Ministrisé s& Arsimit, Seksioni [, pika 1{c). Nurmii i an&taréve
sipas gjinisé: Femra: __ / Meshkuj:

8. PROJEKTE AKTIVE AKKSHI: Drejtuesi i projektit i@ listuar né rreshiin 1 1& Tabelés lit deklaron se
nuk drejton njékohésisht asnjé projekt tietér akiiv t& financuar nga AKKSHI né kuadér 1

programeve bitaterale. Projekti aktiv tietér (nése ka): (I&reni bosh
nése nuk ka).

2. KUFIZIMI | TITULLARIT: Kondirmoj se Titullari ligjor 1 institucionit aplikant {personi g& né&nshkruan
Seksionin IV} nuk figuron njgkohésishi si drejtues ose anétari grupit t& punés né Tabelé&n lll t& k&sqj
shtojce.

UDHEZUES | SHTOJCA 10 - DEKLARATE E ANGAZHIMIT INSTITUCIONAL

PROGRAMI BILATERAL | BASHKEPUNIMIT SHKENCOR
AGIENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR DHE INOVACIONIT | AKKSH!



e,
K Y

. Nénshkimi |

. ! Drejtues
. {Drejtues) b Profekti
2 j ’ | Angtar
e e e e
T R e )
- N i e e

Pozicioni: :
0 Rekior

I Drejtori Pérgjithshé&m

O Tietér;

Shénim pér dorézimin:

Dokumenti printohet, nénshkruhet dhe vuloset nga autoritetet pérkatése dhe dorézohet né
dosjen fizike prané proiokollif t& AKKSHI-s&. Kopja PDF pérfshihet né USB si kapje shogéruese
identike me dokumentin fizik.
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Numri i Kontratés: [NUMRI | KONTRATES] Data e Nénshkrimit: il [ Vit

1. Pala e Paré — Financuesi: Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI),
me seli né Rrugén “Naim Frashéri”, Nr. 37, Tirané&, RSH, me NIPT K624110030, pérfagésuar nga
Drejtori i Pérgjithshém, né tekstin € méposhtém “AKKSHI"; dhe

2. Pala e Dyt& — Institucioni Pé&rfitues: [EMRI | PLOTE | INSTITUCIONIT PERFITUES], me seli né
[ADRESA], me NIPT [NIPT], e pérfagésuar nga [EMRI DHE MBIEMRI] né cilésingé [POZICIONI], né
tekstin e méposhtém “Institucioni Pérfitues”.

Palét kané réné dakord si vijon:

NENI 1
OBJEKTI | KONTRATES

1. AKKSHI (National Agency for Scientific Research and Innovation / Agjencia Kombétare e
Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit — NASRI) akordon njé grant té pakthyeshém (“Granti”)
ekskluzivisht pér financimin e mobilitetit 1€ ekipit kérkimor shgiptar, sipas projektit bilateral té
miratuar nga Bordi i Administrimit dhe Komiteti i Pérbashkét:

Titulli i Projekdit: | [TITULLI I PROJEKTIT]

Thirrja Bilaterale: Shaipéri — [VENDI PARTNER] Thirrja [VITI | THIRRJES]
Fusha Prioritare: [FUSHA PRIORITARE]

Drejtuesi i Projektit (Ekipi [EMRI DHE MBIEMRI | DREJTUESIT]
Shqiptar): |

Institucioni Partner: ! [EMRITINSTITUCIONIT PARTNER]
Kohézgjatja: 24 muaj- Vit I [VITILE Viti H: [VITI
Referenca Sh.2 (Plani | [KODI SH.2]

Financimit): -

Referenca Sh.3 (Kalendari . [KODI $H.3]

Aktiviteteve):

2. CGrantifinancon ekipin shgiptar pér shpenzimet e pranueshme té pércaktuara né Nenin 4 dhe
né Sh.2 t& miratuar. Granti pérdoret kryesisht pér mobilitet ndérkombétar dne mund t& mbulojé
vetém kategori shtesé t& parashikuara shprehimisht né Protokollin e Bashk&punimit, Aneksin
Specifik ose Sh.2. Ekipi partner financohet nga autoriteti kompetent i vendit partner.

3. Hierarkia interpretuese: (i) Konfrata; (i) Sh.2 (Plani i Financimit); (i) Sh.3 (Kalendari); (iv)

Udhézuesi i Pérgjithshém i AKKSHI; (v) Shitojcat e tjera. Parametrat mbahen té sinkronizuara me
fletén "Parametra” té skedarit Excel (Sh.2).

NENI 2
VLERA E GRANTIT DHE DISBURSIMI

1. Vlera totale maksimale e akorduar si Grant &shté [SHUMA ME SHIFRA] ALL (me fjalé: [SHUMA
ME FJALE]), ekuivalent me aférsisht [SHUMA EUR] EUR sipas kursit zyrtar t& Bankés s& Shqipérisé
daté [DATA E KURSIT]. Viera nuk mund té tejkalojé kufirin e thirrjes ([KUFIRI_EUR] EUR)

2. Granti disburschet né njé transh té& vetém (100%) brenda 15 ditéve pune nga hyrja né fugi e
Kontraté&s, né llogariné bankare t€ dedikuar t& Institucionit Pérfitues (IBAN: [IBAN]).

3. Disbursimi nuk cencn t& drejtén e AKKSHI-t pér pezulim ose kthim sipas Nenit 6 nése
konstatohen shkelje materiale gjaté zbatimit.
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NENI 3
DETYRIMET E INSTITUCIONIT PERFITUES

1. Zbatojé projektin sipas Sh.1 (Projeki-propozimi), $h.2 {Plani i Financimit) dhe Sh.3 {Kalendari).
2. Dorézojé Raportin Vietor (Sh.4 dhe Sh.5) brenda 45 (dyzet e pesé) diiéve kalendarike nga
skadimii Vilit |, Raoportet jo-konforme kthehen pér rishikim brenda 10 ditéve pune, duke pezulluar
afatin. Nése dita e 45-t& pérkon me dité pushimi, afati shtyhet n& ditén pasardhése té punés.
3. Dorézojé Raportin Pérfundimtar (Sh.4 dhe Sh.5) me evidencat origjinale brenda 30 (tridhjefé)
ditéve kalendarike nga skadimi | afatit 24-mujor,

4. Ruajé dokumentacienin feknik dhe financiar crigiinal pér minimum 7 viet nga mbyllja zyrtare
adminisirative,

5. Lejojé auditimet dhe verifikimet e AKKSHI-t ose organeve kampetente, duke ofruar akses t&
ploté né dokumentacion financiar (duke pérfshiré sisiemet elekironike & kontabilitetit),

6. Dorézojé prané AKKSHI-s& dokumentacionin fizik 1& né&nshkruar dhe vulosur, st dhe kopjen
elekironike shogéruese né& formatet e kérkuara nga Udhézuesi dhe njofiimi i thirjes. Skedarét
origjinalé Excel pér Sh.2 dhe Sh.3 jané pjesé e detyrueshme e kopjes elekironike dhe pérdoren
pér kontroll teknik dhe financiar., Versionet PDF t& nénshkruara/vulosura duhet & jené né
pérputhje me skedarét pérkaiés Excel.

7. Njoffoj& AKKSHI-n brenda 5 ditéve pune pér ¢do ndryshim material sipas Nenit 3A,

8. Té sigurojé gé Drejtuesi dhe anétarét e grupit t& punés t& nénshkruainé Sh.é {Deklaraté
Konfidencialitetl) dhe Sh.8 [Deklaraté e Etikés dhe Infegritetit Shkencor) para fillimit té
akfiviteteve. Sh.10 dorézohet né fazén e aplikimii. Sh.7 zbatohet vetém pér eksperiét vierésues
dhe anétarét e strukiurave t& vierdsimit/vendimmarrjes.

NENI 4
NDRYSHIMET GJATE ZBATIMIT

1. Ndryshimi i Drejtues Projektiit: Njoftim brenda 5 ditéve pune + CV e propozantit 1& ri. AKKSHI
vendos brenda 15 ditéve pune.

2. Ndryshimi | Ané&taréve: Raportim brenda 5 ditéve pune. Largimi i mé shumé& se 30% e ekipit
kérkon miratim paraprak.

3. Térheqja e Institucionit Partner: Térheqja e institucionit pariner homolog nga programi
bilateral shkakton mbylljien e projektit, pasi programi bazohet né parimin e financimit &
koordinuar nga té dyja palét (Neni 1{2}}. Institucioni pérfitues njofton AKKSHI-n me shkrim brenda
5 ditéve pune. AKKSHI nis procedurén e mbylijes administrative sipas Nenit 6. Kostot & realizuara
dhe & dokumentuara deri né datén e njoftimit ié térheqgjes njihen si t& pranueshme; fondet e
mbeiura kthehen brenda 30 ditéve kalendarike nga konfirmimi i shumés nga AKKSHL.

4. Igjatia e Kohézgjaties: Igjatie pa kosto shiesé deri é muaj: kérkesé& me shkrim t& pakién 460
diié para skadencés; vendim AKKSHI brenda 20 ditéve pune; lejohet vetém me arsye 1é
justifikuara. Zgjatie mbi 6 mudj ose me kosto shiesé; kérkon amandamentim formal {& koniratés
dhe vendim & Komitetit t& Pé&rbashkét,

5. Shtyrja e Aktiviteteve: Njoftim paraprak me email institucional ose shkresé zyrtare; reflektohet
né& Sh.3 (kolona X + koment). Akiivitete t& zhvilluara pa miratim nuk njihen dhe nuk financohen.
6. Rialokimi Buxhetor: {a) £10% e totalit: njoftim paraprak me email instifucional cse shkresé
zyrtare +Sh.2 e pérditésuar; {b) >10%:; miralim zyitar brenda 15 ditéve pune; {c) ndryshim i totalit:
amandamentim formati kontratés.

NENI 5
SHPENZIMET E LEJUARA DHE TE PAPRANUESHME

1. Granti mbulon ekskluzivisht: {a} fransport ndérkombétar - kiasé ekonomike, bileté + boarding
pass - {dokument hipjeje} + konfirmim pagese banke; (b) dieta jashté vendit sipas VKM nr,
870/2011 + VKM nr. 997/2010; (c} akomodim sipas VKM nr. 144/1998, max neté = dité aktiviteti
+1; {d) transport publik urlban; 1aksi veiém me faturé + deklaraté: 22.00-06:00, pesha>10 kg, ose
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mungesa e linjave; (e) mjete laboratorike t& konsumueshme dhe reagenté; (f) publikime né
revista Scopus/WoS kur parashikohen né Sh.2.

2, Shpenzimet rmeptésisht t€ papranueshme: paga/honorare té€ brendshém; paijisje
laboratorike/asete; rikonstruksione; qgira automjetesh; aktivitete protokollare; ¢do shpenzim
jashté periudhés kontraktuale.

3. Rialokimet sipas Nenit 4(7).

Shpenzimet pa dokumentacion fiskal t& ploté (bileté + karté-hipje + konfirmim pagese
banke) nuk njihen gjaté auditimit. Sh.5 me firma dhe vula e detyrueshme.

NENI &
PRONESIA INTELEKTUALE

1. Rezultatet shkencore i pérkasin institucioneve partnere sipas kontributit. Ndarja e pronésisé
mbi rezultatet e reja (ato gé krijohen gjaté projektit) rregullohet me aneks kontrate para fillimit
té ¢do aktiviteti kérkimor té pérbashkét.

2. AKKSHI gézon té drejtén jo-ekskluzive, pa afat dhe pa kosto, pér pérdorim institucional jo-
komercial té rezultateve.

3. Shpikjet e patentueshme: njoftim i AKKSHI-t brenda 5 ditéve pune nga identifikimi +
marréveshje e vecanté me shkrim para zbulimit publik.

NENI 7
KTHIMI | FONDEVE DHE SANKSIONET

1. Kategorité e kthimit:

Kategoria Kushti : Masa
| Fond i papérdorur Nén buxhetin e aprovuar pas Kthim automatik brenda 30
| raportit | ditéve
Shpenzime té& | Jashté listé&s s& Nenit 4(1) Kthim i ploté
papranueshme -
Shpenzime & Pa dokumentacion fiskal Kthim deri sa dokumentohen
pambéshtetura - (max 30 dité)
Shpenzime té€ parregullita ' Indikatoré mashtrimi/etike Kthim i ploté + masa shtesé

2. Procedura (4 hapa): (1) AKKSHI I&éshon Raport Paraprak Konstatimesh (RKP); (2) Institucioni ka
15 dité puné pér kundérshtim; (3) AKKSHI vendos brenda 20 ditéve pune; (4) Kthimi brenda 30
ditéve kalendarike nga Vendimi Final.

3. Kthimi i vonuar: kamaté vonese sipas Ligjit nr. $218/2008. Mosdorézimi i raporieve: pezullim i
menjéhershém + pérjashtim 3 vjet.

NENI 8
FORCE MADHORE

1. Asnjg palé nuk mban pérgjegjési pér moszbatim nga ngjare té jashtme, té
paparashikueshme dhe té pashmangshme (pandemi ose emergjencé shéndetésore e shpallur
nga autoritetet kompetente kombétare ose ndérkombétare, gjendje lufte, katastrofa natyrore,
vendime urgjente geveritare).

2. Njoftim me shkrim (ose email institucional me konfirmim) brenda 10 ditéve pune nga fillimi.
AKKSHI vendos mbi pezullimin brenda 15 ditéve pune.
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3. Nése situaia zgjat >6 muaj: zgjidhje me njoftim 30-ditor + kthim proporcional fondesh brenda
30 ditéve kalendarike.

NENI 9
KOMUNIKIMET ZYRTARE

1. Komunikimet zyrtare kryhen me shkres& zyriare fizke (konfirmim marréjeje} ose email
institucional {konfirmim leximi + shkresé brenda 5 ditéve pune).

2. Adresat: AKKSHI - Rr. “Naim Frashé&ri”, Nr. 37, Tirané; Institucioni Pérfitues — [ADRESA ZYRTARE +
EMAIL].

3. Komunikimet dhe dorézimet konsiderohen zyrtare kur administrohen né& protokollin e AKKSHI-
s& ose kryhen sipas ményrés s& pércaktuar shprehimisht né njoftimin e thirdes.

NENI10
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

1. Negociata me mirébesim brenda 30 ditéve kalendarike nga njoftimi.

2. Nése nuk arrihet dakordé&sim: ndérmjetésim prané njé njé ndérmjetésuesi 1€ licencuar brenda
30 ditéve shiesé.

3. Givkata kompetente: Givkata Administrative e Shkallés s& Paré Tirané {¢éshtje administrative)
ose Gjykata e Shkallés s& Paré e Jurisdiksionit t& Pérgjithshé&m Tirané [kontraktuale}. Legjistacioni:
ekskluzivisht i RSH.

NENI 11
DISPOTITA TE FUNDIT

1. Kontrata hartohet né& 2 kopje origjinale (njé& pér secilén palg) dhe hyn né fugi né dalén &
nénshkrimii nga té dyja palét.

2. Versioni shqgip &shié zyriar. Cdo amandamentim kérkon formé té shkruar dhe nénshkrim
dypalésh,

3. Kontrata nénshkruhet brenda 5 ditéve pune nga njoftimi i AKKSHI-t pér miratim. Mos-
nénshkrimi pa justifikim konsiderchet hegje doré.

4. Shtojcat integrale: Sh.1 {Projeki-propozim shaip), Sh.1A {anglisht}, Sh.2 (Plan Financimi - xlsx +
PDF}, Sh.3 (Kalendar — xisx + PDF), Sh.4 {Raport Vietor/P&rfundimtar), Sh.5 {Lista Shpenzimeve},
Sh.6 (Deklaraié Konfidencialiteti), Sh.7 {Deklaraté Paanshmeérie dhe Raportimi 1 Konflikiit t&
Interesit}, Sh.8 (Deklaraté Etike), Sh.? (Skeda e Vierésimit), Sh.10 (Deklaraté Angazhimi
Institucional}, Sh.12 (Formulari i Ankesés Adminisirative).

Firma: Vula: Firma: Vula: Firma: Vula:

Date: __/__/IViN]  *  Data:__/__/[ViTi] ~ Data:__/__/vim]
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ANKESES
ADMINISTRATIVE
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Shénoni llojin e ankesés:
O Ankesé ndaj vendimit pér skudlifikim gjaté shgyriimit formal t& dosjes

O Ankesé ndgj regullsisé procedurale & procesit té vierésimit (pretendohet shkejje e kritereve
ose rregullave t& Udhé&zuesit, jo rivierésim i merités shkencore t& projekiit)

O Ké&rkesé périnformacion mbi statusin e aplikimit (népé&rmijet Ligjit nr. 112/2014) ( B
O Ankesé ndaj vendimit pér mosmiratim t& ndryshimit gjaté zbatimit
O Ankesé tjetér — pérshkruani mé poshté;

1. Pérshkrimi ngjarjes / vendimit qg& ankésohet:

2. Baza ligjore ose procedurale e pretendimit (nenet e udhézuesit ose dispozitat e shkelura):
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3. Prova dhe dokumente mbéshtetése (lista ose bashkéngijitur):

4, Kérkesa konkrete drejtuar AKKSHI-sé&:

Deklaroj nén pérgjegijési i& ploté se informacioni | mésipérm &shté i vérteté, i ploté dhe i
mbéshtetur né& fakte. Kupto] se ¢do deklarim 1 remé pérbén shkelie administrative sipas
legjislacionit né fuqgi.

Data e publikimit té rezultateve (referenca pér afatin 5-ditor}: ___/
AKKSHI)

Afati | dorézimit 1& ankesés: 5 {pesé} dité pune nga data e publikimit zyriar 1€ rezultateve
{Udhé&zimi Nr. 10/2026, Sek. lll, pika 7).

Ankesat e dorézuara pas afatit nuk shayrichen.

/ ___ {plotésohet nga

Té gjitha ankesat shgyriohen nga strukiurat kompetenie t& AKKSHI-sé sipas parimin e
ligishmérisé, paanshmérisé, proporciondlitetit dhe transparencés (Ligji nr. 44/2015):
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Hapi Afafi Veprimtaria Pérgjegiésia

1 Brenda 2 ditéve  Konfirmim marréje (email Sektori i Bilateraleve
pune institucional)

2 Brenda 5 ditéve  Kontroll i plotésisé dhe Sektori Juridik
pune pranueshmérisé administrative

3 Brenda 10 ditéve  Shqyrtim i merités dhe vendim i  Drejtori | Pérgjithshé&m
pune arsyetuar

4 Brenda 20 ditéve  Raste me kompleksitet t& larté; Bordi i Administrimit
pune konsultim me Bordin

5 Menjéheré Informim ankuesit me vendim {& Sektori i Bilateraleve

arsyetuar

Shénim pér dorézimin:

Dokumenti printohet, nénshkruhet dhe vuloset nga autoritetet pérkatése dhe dorézohet né
dosjen fizike prané protokollit & AKKSHIs&. Kopja PDF pérfshihet n& USB s1 kopje shogéruese
identike me dokumentin fizik.
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